

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis išeina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

No. 28 (99) Telephone 3878 Stagg. Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 17 d. Spalio (October), 1919. Pavienio numerio kaina 2c. Metai IX, Dien. I.

RUSIJOS JUODASIMČIAI UŽGRIEBĖ LIETUVĄ

VISA LIETUVA APSKELBTA APGULIMO STOVYJE.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 17, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Kopenhagen, 16 d. spalio. — Čionai gautos telegramos iš Kauno praneša, kad visa Lietuva tapo apšaukta apgulimo stovyje ir trijų kareivių tapo pašaukti tarnystėn.

Rusų armija po vadovystės pulkininko Vierkolitch su vokiečių pagalba užpuolė ant Lietuvos ir užėmė telegrafų ir telefonų stotis; mokyklas-gi pavertė savo kareivių lageriais.

Lietuvos vėliavas visur parmainė rusiškoms vėliavomis.

Pulkininkas Vierkolitch iš davė proklamaciją, sakydama, jeigu lietuviai geru noru susivienys su senąja Rusija, tuomet Lietuva gaus savyvaldą po Rusijos globa. Proklamacija pažymi, — iš antros pusės, jei lietuviai pasipriešins rusams — jie bus apšaukti ir nužudyti kaip „išdavikai“.

Šią žinią paskelbė New York anglų laikraštis „Globe“.

Kadangi jau buvo pranešta, kad lenkai užėmė Kauną „vydami iš Lietuvos“ rusai, tai sunku dabar žinoti, kas užgriebė Lietuvą, — rusai ar lenkai.

POLICIJA PAVOGĖ PRIVATISKUS DOKUMENTUS.

St. Louis, Mo., 16 d. spalio. — Kuomet Roger Baldwin, buvęs National Civil Liberties biuro direktorius buvo išvažiavęs savaitės pabaigoje į svečius, St. Louis'o policija įsiveržė Baldwin kambarin ir paėmė visus jo dokumentus, laiškus ir čekių knygutę. Kiti laišukai dar buvo neatplėšti; jų tarpe buvo laiškas ir nuo Baldwin moteries, kuris atėjo, kuomet jisai išvažiavo iš namų.

Šeimininkė sako, kad policija neparodė nei waranto, ir nepasakė dėl kokios priežasties jie padarė tokį užpuolimą.

Roger Baldwin seniau yra buvęs National Civil Liberties biuro direktorium. Manoma, kad policija ir persekioja jį už buvimą darbininkų laisvės apsigynimo reikalų ofiso vadovu.

Jisai dar neseniai tapo paleistas iš Essex County kalėjimo, Caldwell, N. J., kur išbuvo metus laiko už nesiregistravimą į kariūmenę. Išleidimas iš kalėjimo Roger Baldwin, paskelbė dar labiau kovosią už darbininkų laisvę.

Tuojaus po jojo paleidimo iš kalėjimo, Baldwin apsidė su Madeline L. Doty, pagarsėjusia rašytoja, kal-

bėtoja ir socialiste. Greit po apsidėdimui R. Baldwin išvažiavo į vakarines valstijas studijuoti tenaitinį darbininkų padėjimą.

ESTONAI BOLŠEVIKAI RUSIJOJE ORGANIZUOJASI.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 17, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Stockholm. — Žinios atėnančios iš Petrogrado, praneša, kad neužilgo Petrograde bus sušauktas estonų socialistų kongresas, idant suvienyti visus Rusijoje esančius estonus bolševikus ir išrinkti pildantį komitetą. Taip praneša rusų laikraštis „Pravda“, kuris pažymi, jog Rusijoje randasi pusė milijono estonietų gyventojų.

ZEMES PADALINIMAS BOHEMIJOJ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 17, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Prague. — M. Tusar, premieras čecho-slavokų valdžios, savo pasikalbėjime su London Herald'o korespondentu, šitaip informuoja apie tos valdžios reformas žemės padalinime: „Metai laiko atgal, bežemių gyventojai visiškai negalėjo tikėtis įsigyti žemės sklypelio. Dabar didelė žemės paveldėjystė jau tapo sunaikinta; niekas negali įsigyti daugiau 1,000 akrų ganyklos bei ariamosios žemės.“

„Išviso, apie 12,000,000 akrų pūdymo ir 5,200,000 akrų ariamosios žemės bus išdalinta tarpe 430,000 mažesniųjų darbininkų.“

„Kaip tikrai ninėtų žemės reformų darbas pasibaigs, — tuo pačiu būdu ir anglių mainos bus taipgi socializuojamos.“

LENKŲ KALBA COLUMBIJOS UNIVERSITETE.

Lenkų kalba ir literatūra kaip naujas kursas, bus įvesta Columbijos universitete, kaip praneša profesorius John D. Prince.

Nevien tik lenkų, bet čecho-slavokų, armenų, rusų ir kitų tautų kalbų mokiniui bus atkreipta daugiausia atydos, negu lig šiol. Apie lietuvių kalbą, neužsimena.

Prof. Prince informuoja amerikony spaudą apie lenkų literatūrą kaip: „Quo Vadis“, „Ugnim ir Kardu“. Taipgi prisimena apie lenkų garsiuosius rašytojus: Weyssenhoff, Mickiewicz, Sienkiewicz ir kt.

Be abejonės, prof. Prince informuojamas Lenkų Specialėmis Informacijomis nežino, kad Mickevičius yra buvęs lietuvis, bet ne lenkas ir todėl apie tai nepamėnėta.

125 METŲ SENBERNIS.

Lincoln, Neb. — Čionai gyvena tūlas Thomas Morris, 125 metų amžiaus senelis. Jisai niekuomet savo gyvenime neprisilaikydavo jokių sveikatos apsaugojimui taisyklių, tačiau iki šiolei jaučiasi drutas ir sveikas, kaip ridikas.

Per daugel metų Thomas Morris stipriai vartojo svaiginančius gėrimus. Dažnai gerdavo stiprią kavą ir valgydavo sunkius valgius vidunaktje. Nuo pat kūdikystės dienų senelis daug rūkė ir dabar neišleidžia pypkės iš dantų.

Morris gimė saus. 15, 1794 ir turi visus rekordus paliudyti jo amžiaus teisingumą. Jisai dar yra senbernis.

KAPITALISTAI PERSEKIOJA STREIKIERIUS.

Gary, Ind., 16 d. spalio. — Pasididinus pikietuotojų skaičių, prasidėjo dar žiauresni persekiojimai; dar 20 streikierių tapo suareštuota, įvardijant juos radikalais, aidoblistais ir kitokiais vardais, kurie neva ešą darbininkų kurstytojai ir streikų organizatoriai.

Tapo paskleisti gandai, kad plieno streikuojanti darbininkai ešą pasikėsinant nekurių miesto valdininkų gyvasties, tačiau policijos ir kariūmenės viršininkai nenori tiems gandsms tikėti.

Visokiais būdais kapitalistai persekioja streikierius, kad užkriestį jų kovos laimėjimui prieš savo išnaudotojus.

ANGLIJOS PRAGYVENIMAS PAKILO ANT 300%.

London, 16 d. spalio. — Naujai apsidėusiai porai šiandien kainuoja keturis syki tiek pragyvenimas, kaip kad jų tėvams kainavo.

Nepaisant įvestų teisių pelnagrobų nubaudimui, ir publikos nusiskundimo prieš pragyvenimo lėšų skandalą, maisto reikmenis kasdien ir visur vis brangsta.

Daugelis daiktų nuo pradžios karės (1914 m.) pabrango ant 300%. Ypač darbininkai žmonės daugiausia turi nukentėti.

VATIKANAS PRIEŠ SOCIALISTUS.

London, 16 d. spalio. — Buvę pranešimai tūlo vyskupo iš Liverpoolio, kad Ryomas perkratinėjo savo pažvalgą linkui socializmo. — tapo užginčyta per Vatikanu autoritetus.

Dvasiškijsa sako, kad Ryomo katalikai galėtų prigulėti prie socialistų organizacijų, jeigu jų tikslai būtų vien tik pagerinti daruginį, ekonominį ir moraliską darbininkų padėjimą, bet kadangi tosios organizacijos yra anti-religiškos, — katalikams prie jų priklausyti nevalia. Kunigėliai tvirtina, kad socializmas prasižengia prieš viršininkystės princi-

DAUGELIS STREIKIERIU APLEIDŽIA SUV. VALSTIJAS

Skubiai apleidžia išgarbinąją „laisvės“ šalį.

Nauji pranešimai plieno streiko pasekmių parodo, jog 1,000 darbininkų užsiregistravo New Castle išvažiavimu į Europą. Kapitalistai sau galvas laužo rūpinamiesi, kas bus, kuomet tokios didelės minios išvažiuos iš Amerikos, palikę jų tuščias dirbtuves?

Didelis skaičius užsiregistravusių išvažiuoja šią savaitę.

New Castle plieno dirbtuvėse dirba skebai atvykę iš Youngstown, Ohio, visi-gi vietiniai darbininkai nei vienas dar negrįžo. 15 d. spalio iš Mc Keesport išvažiavo į New Yorką 112 vengrų. Stoka darbininkų pradėjo la bai atsiliepti ant visokių reikmenų išdirbystės.

Kapitalistai visai meluoja. Sako, kad darbininkų stoka, kuomet tūkstančiai žmonių be darbo randasi: jie streikuoja reikalavdami užtektinai pragyvenimui maisto. Sako, kad reikia išvartyti svetimtančius iš Suv. Valstijų, kuomet galvas sau laužo, kad streikieriai išvažiuoja į Europą; nebus kas jiems duoną uždirbtų.

KARIUMENĖ VEIKS PRIEŠ STREIKIERIUS

KARĖS SEKRETORIUS BAKER PRIZADA MILITARĖ PAGELBĄ MALŠINIMUI DARBININKŲ REIKALAVIMŲ.

Cleveland, Ohio, 16 d. spalio. — Karės sekretorius Newton D. Baker, savo prakalbose, Ohio Federacijos Moterų Kliubo konvencijoje, pasakė: „Apart retkarčiais kilančių rasinių ir minios riaušių, ypatingai neša didelį pavojų industrijos darbo žmonių dabartiniai sukilimai. Numalšinimui tų sukilimų, Washingtono administracija nusprendė įvesti federališkias tiesas, kad reguliarė armija būtų nusiųsta visur, kur tikrai kiltų darbininkų sukilimai, ant kiekvieno gubernatoriaus pareikalavimo.“

Šioji žinutė yra faktų, kad pati Amerikos valdžia bando prisidėti prie streiklaužiavimo, pasiųsdama federališkios armijos kareivius skebauti, kur išnaudojami kapitalistų darbininkai bandys streikais iškovoti geresnes gyvenimo sąlygas.

pus ir nuosavybės paveldėjystę.

VOKIEČIAI UŽĖMĖ DU MIESTELIU PALEI RYGĄ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 17, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlynas, 17 d. spalio. — Iš Mintaujos pranešama, kad vokiečių-rusų armijos, u-tarninke (14 d. spalio), užėmė Dunamunde ir Bolderod, — devynios mylios į šiaurius nuo Rygos, palei upę Dvina.

Pulkininkas Avalov Bermond, komandantas atakuojančios kariūmenės, sakoma yra gerai aprūpinatas kariška medega. Jo armija stovi Rygos apelinkeje, prisirengusi užimti Rygą, jeigu latviai tik pradėtų ofensyvą.

Vokiečių laikraštis „Kreutz Zeitung“ sužinojo iš „gerai informuotos stovyklos“, kad valdžia neva prisidės prie tarkininkų planuojamos Tarybų Rusijai blokados.

SALAVEISIŲ ARMIJA „RŪPINASI“ DARBININKŲ REIKALAIS.

Salaveisių Armijos viršininkai iš Amerikos rytinių valstijų pradėjo sesijas Metropolitan koplyčioje, New Yorke, savo metinio suvažiavimo.

Tie išganymo armijos aficeriai pakėlė diskusijas, rūpindamiesi Amerikos darbininkų reikalais. Jie nusprendė suformuluot kokį nors plėną, numalšinimui industrijalės audros, tikėdamiesi tatoi atsiekti per savo maldas arba dalinimu maisto.

Matomai, „išganymo“ armijai nelabai sekasi dieviškam biznyje, tai neva rūpindamiesi darbininkų reikalais, daro sau naujus pleminus, kad daugiaus pasipelninti iš žmonių.

DEBSAS PAVOJINGAI SERGA.

Atlanta, Ga., 16 d. spalio. — Eugene Victor Debso sveikata visiškai sumenkėjo. Iš federalio kalėjimo, kur jisai turi būti 10 metų, ligonis tapo perkeltas ligonbutin.

NUPUOLĖ IR SUDEGĖ PACTOS ORLAIVIS.

Baltimore, Md., 16 d. spalio. — Aviatorius Lyman W. Doty sudegė savo orlaivio liepsnose, kuomet miglose žemai lėkdamas, užkabino sparnais už medžio šakų ir nupuolė. Puolantis orlaivis užsidegė sunaikindamas keturis maišus krasos siuntinių ir palaidodamas patį aviatorių, kuris tarnavo orlaivių pačtos linijai tarpe Washingtono ir New Yorko.

APSKELBĖ MILŽINIŠKĄ ANGLIAKASIŲ STREIKĄ.

400,000 MINKSTOS ANGLIES DARBININKŲ SUSTREIKUOS PIRMĄ DIENĄ LAPKRIČIO.

Philadelphijos konferencijoje operatoriai nesutiko išklaupti darbininkų reikalavimus.

Indianapolis, Ind., 15 d. spalio. — Keturi šimtai tūkstančių anglies darbininkų, šiandien tapo iššaukti išeiti į streiką 1 d. lapkričio. Atsišaukimą paskelbė John L. Lewis, Amer. Suv. Mainierių pavaduojantis prezidentas.

Prie streiko privedė nesuitaikymas operatorių atstovų su unijos vadovais išrišti darbininkų reikalavimus, kurie buvo svarstomi jų sušauktoje konferencijoje, Philadelphijoje, pereiną subatą. Po atsišaukimo pasirašo John L. Lewis, pav. prezidentas ir William Green, sekretorius - išdinin-kas mainierių organizacijos. Jo turinys sekantis:

„Visi nariai mūsų organizacijos Suvienytose Valstijose, dirbantieji mainose minkstosios anglies produkcijos distriktuose, sustoja dirbė pėtnyčios vidurnaktje, spalio 31 d., 1919 m.“

Pagalios bausis kuro siaubunas išplėtė savo nagus ant Suv. Valst. gyventojų, grašindamas jiems ateinančios žiemos šalčio pražūtingą mirtį. Jeigu kapitalistai neišklausys mainierių reikalavimų pirm negu užstos žiema, reikia tikėtis, kad tūkstančiai biednų žmonių, kurie negalėjo iš anksto apsirūpinti užtektinai anglies ateinantiems šalčiams, — pavirs ledu.

Jau pereinataisiais metais šimtai žmonių po visas Amerikos dalis mirė nuo šalčio iš priežasties neturėjimo užtektinai anglies. Tuomet nebuvo dar tokio milžiniško streiko kaip kad dabar, kuriame dalyvauja 400,000 mainierių, — tai kiek dabar žmonių išmirs šalčiu, kuomet visų Suv. Valst. anglies kasyklos liks suparalyžiuotos? Baisu pamislyti, prie ko veda kapitalistų užsispyrimai!

SUDEGĖ ANT JŪRIŲ LAIVAS.

Prapuolė 250 pasažierių; 16,250 maišų cukraus nuėjo jūrių dugnan.

Halifax, 16 d. spalio. — Francūzų garlaivis Venezia dega apleistas ant jūrių, — praneša bevieliu telegrafu Marine Fisheries departamentas nuo garlaivio Chicago. Venezia laivas turi 4,057 tonų.

Havana, 16 d. spalio. — Fabre linijos garlaivis Ve-

nezia, paleistas ant jūrių ugnies liepsnose, turėjo su savim 250 pasažierių. Minėtas laivas pribuvo Havana v. d. spalio iš Meksikos porto atveždamas su savim 53 pasažierius ir pasimdamas kitus 200 ypatų išHavanos, taipgi vežėsi įkrovos 16,250 maišų cukraus.

Fabre linijos agentura New Yorke, — degančio laivo savininkai, — gavo bevieliu telegrafu pranešimą, kad Venezios įgula likosi išgelbėta. Ją išgelbėjo francūzų laivas Niagara, kuris išplaukė iš New Yorko į Bordeaux pereiną ketvergą.

Laivas Venezia, dabartiniu laiku buvo išplaukęs iš Havanos į St. Nazaire su cukraus įkrova. Tikimasi, kad laivas Chicago, kuris pranešė apie nelaimę, ne užilgo pribus į Ameriką ir atvežė išgelbėtą įgulą; apie pasažierius nėra jokios žinios.

VOKIETIJA PARDAVĖ ČECHO-SLAVAMS SAVO ARMIJOS MEDEGĄ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 17, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlin, 17 d. spalio. — Finansų ministeris Erzberger pranešė Tautiškajam Susirinkimui, kad daugybė vokiečių armijos medegos, — virš \$25,000,000 vertės, — tapo parduota Čecho-Slavijai. Pirkini pertikrinę tarkininkai. Vokietija už tai gavusi medinės anglies ir žaliosios medegos.

BELGIJA PASISKOLINO \$50,000,000.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 17, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Washington, 17 d. spalio. Belgijos valdžia padarė su Amerikos bankieriais sutartį paskolai \$50,000,000. La Construction Metallique yra Belgijos valdžios įgaliota nupirkti mašinerijos įrankių \$5,000,000 vertės iš minėtos paskolos pinigų.

Iki šiol kooperatyvė sąjungą La Construction Metallique, kuri susideda iš 500 industrijos organizacijų, jau nupirko iš karės departamento 2,500 mašinoms įrankių. Apie šį pirkinį praneša pardavimo direktorius C. W. Hare, kuris patsai padarė šį kontraktą laike savo lankymosi Europoje.

ZECERIAMS

Reikalingas patyres zeceris (operatorius) rinkti mašina raides. Turi surinkti nemažiau 12 špaltų į dieną. Alga 29 dol., 44 val. darbo savaitė. Atsišaukite kuogreičiausia į „Laisvę“, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.



priziurimas
Bank
kaip pirmą
ETUVA
kitų šinių
Bank
York, N. Y.

NORA
SKA
KAIMI

rybėlės
geriausios

E!



STORES
179 GRAND ST.
artl Union Ave.

urniture
klyn, N. Y.



DISKUSIJOS.

ROCHESTER, N. Y. — 5 d. spalio L.M.P.S. 26 kuopa su...

ROCHESTER, N. Y. — 5 d. spalio L.M.P.S. 26 kuopa su... DISKUSIJOS. ROCHESTER, N. Y. — 5 d. spalio L.M.P.S. 26 kuopa su...

Kuopa auga; per paskutinius du mėnesius į kuopą įsirašė 8 L.K.S. 186 kp. rengia lavin...

L. S. J. Lygai kaip tik to ir trunksta; jos konstitucija yra veik bespalvė; tik vienas-kitas sakiny...

ATSISAUKIMAS. Mes, Vaikų Žiburėlio Draugijos atstovai, Montello, Mass., atsisaukiame į tas draugijas...

VIETINĖS ŽINIOS NEPAVYKO PABĖGTI. Trys Brooklyno vaikai — 2 po 14 metų amžiaus ir vienas 12 tapo suareštuoti Grand Cent...

Vietiniai Pranešimai SUEIGA ATVIRAME ORE. Pažymėjimui organizavimo Komunistų Partijos Amerikoje įvyks subatoje, 18 d. spalio, 2 val. po pietų, ant Grand St. Extension ir Havemeyer St. Kalbės žymų kalbėtojai anglų, žydų ir rusų kalbose.

Pranešimai iš kitur HAZLETON, PA. — L.K.S. 80 kp. nepaprastai susirinkimas įvyks 19 d. spalio, 10 v. ryte, 111 N. Wye...

J. Krėns.

J. Krėns.

J. Krėns.

J. Krėns.

J. Krėns.

J. Krėns.

J. Krėns.

J. Krėns.

PERSKAITYK TUOJAU! R. G. INGERSOLL'O KNYGA VELNIAS VERTĖ FERDINAND de SAMOGITIA Daugybė žmonių bijo velnio, todėl visi turėtų perskaityti tą knygą, nes susipažins su venio istorija, jo darbai ir galybė. KAINA 20 CENT Brooklyn, N.Y.

VIETINĖS ŽINIOS

VIETINIAI, REMKITE SAVO DIENRAŠTĮ ŽINUTĖMIS.

Dienraščio Draugai! Dienraštis žymiai platinasi; žmonės jį myli, interesuojasi jame paduodomomis žiniomis. Jie geidžia žinių kuodaugiau- siai. Vienok vienai redakcijai sunku patenkinti tuos skaityto- jų norus, sunku pririnkti už- tenkamai svarbių žinių. Dien- raščiui trūksta žinių iš vietos lietuvių judėjimo.

Todėl, draugai, dienraščio rė- mėjai, ateikite mums pagelbon tame. Rašykite dienraščiu ži- nias iš lietuvių gyvenimo. Ku- rie galite tinkamai plunksną vartoti, panaudokite ją dien- raščio ir skaitytojų labui.

Draugijos, kuopos ir unijos, išrinkite sąžiningus savo ko- rrespondentus aprašymui svar- besnio jūsų veikimo. Dalinki- tės žinios iš savo veikimo vienos su kitomis. Tas bus di- deliu paskatinimu prie veikimo toms draugijoms bei kuopoms, kurios mažai veikia arba nieko neveikia. Skaitytojams taipgi bus svarbu matyti jūsų nuvei- tiamus darbus.

Geistina tik, kad korespon- dentai stengtųsi, kiek tik gali- ma rašyt teisingai, trumpai ir aiškiai. Daug geriau neprasūdyt, negu persūdyt, kas tankiausiai sukelia bereikalingus ginčus, įtraukia korespondentus į be- reikalingas polemikas.

Laukiame jūs, draugai, atei- nant mums pagelbon.

Redakcija.

STENGIASI SULAUZYTI STREIKĄ.

International Longshormen's Association vadai, sykiu su ka- pitalistine spauda, deda visas pastangas, kad tik sulaužys do- kų darbininkų streiką. Kapitalis- tinė spauda džiaugiasi, kad streikas jau lužta — kad dalis darbininkų sugryžo prie darbo. Bet kaip jiems sekasi strei- ką laužyti, tai parodo ir tas, kad perieitoj seređoj kompanijų bernai siūlė streikieriams po \$2 už valandą, kad jie pagelbė- tų išlioduoti jau pūvančius gra- pefruitus. Streikieriai griežtai atsisakė tai padaryti.

Mes jau buvome paminėję "Laisvėje" pranešimą, kad da- lis streikierių jau sugryžo prie darbo. Tačiau tas pranešimas buvo neteisingas, veikiausiai, jis buvo paskelbtas pačių dokų darbininkų unijos vadų, kurie pačioje streiko pradžioje kar- štai pasmerkė streiką, nusiky- sdami, kad jie jau netekę kon- troles ant savo organizacijos narių.

Kadangi visos unijos vadų pastangos sulaukyti darbininkus nuo streiko nieko negelbėjo, to- dėl negalima tikėti, kad darbi- ninkai pasekmingai išėję ant streiko, leistų savo organizaci- jos Judas nuvesti juos pas darbavivus ir priversti juos nu- sieleisti prie savo išnaudotojus. Kuomet 808 skryliaus nariai, sudemoralizuoti savo unijos va- dų, nutarė grįžti prie darbo ir nuėjo prie savo darbavietės, gale First Ave. ir 43 gatvės, Brooklyne, — jie ten rado vieną tūkstantį streikierių, pa- stojusių jiems kelią, kad išreik- štų jiems savo protestą prieš jų išdavikišką rolę. Toje vietoje į- simaišė tarpe streikierių poli- cija ir suareštavo vieną strei- kierį Frank Ullo, gyvenantį 290 21st St., Brooklyne. Policijos nuovadoj policistas skundė jį, būk jis rinkęs akmenis ir norė- jus mesti juos į streiklaužius. Ponas O'Connor, I.L.A. pre- zidentas, kuris pasmerkė šį

streiką, paskelbė, būk Brookly- no negrai noriai grįžta prie darbo. Tas, žinoma, nepaprast- ai uždegė streikierių širdis.

Oliver W. Morton, 968 lokalo prezidentas, užginčydamas to paskelbimo teisingumą, sako, kad tokio pono O'Connoro skel- bimo tikslas yra provokuoti rasines riušes, kad tuomi, su- prantama, pateisinti policijos įsikišimą sulaužymui streiko, žiauriai persekiojant streikie- rius.

Pranešama, kad minėtame streikierių su skebais susitiki- me buvo paskleista lapeliai, kviečianti streikierius nepaisyti I.L.A. vadų kalbinimo grįžti prie darbo, ir pranešanti, kad visi Bayonnes aliejaus darbinin- kai išėjo ant streiko, prijaus- dami dokų darbininkų streikius.

Vienas lietuvis streikieris buvo atėjęs į "Laisvės" ofisą ir užreikšė, kad visi kapitalistinių laikraščių pranešimai apie dar- bininkų gryžimą prie darbo y- ra melagingi. Jis sako, kad vie- name streikierių susirinkime unijos vadai net apkulti tapo už agitavimą grįžti prie darbo.

SPAUSTUVIŲ DARBININKŲ STREIKAS TĖSIASI.

Spaustuvių darbininkai vis dar tvirtai laikosi streike. Ber- nard Nolan, 51 preserių uni- jos lokalo prezidentas užreikšė, kad darbininkai dar nepradėjo tikros kovos už savo reikalavi- mus. Jis sako, kad dar iki šiol nebuvo mokama streikieriams pašelpa ir kad jie yra gerai pinigaiškai prisirengę dėl trijų mėnesių kovos.

1,000 BROOKLYNO BARBERIŲ STREIKUOJA.

Pranešama, kad 1,000 su vir- šum žemojo Brooklyno barberių sustreikavo. Jų reikalavimai y- ra sekanti: \$25 savaitinės al- gos; 50% tų pinigų, kuriuos jie gėdaro savininkams virš \$35; barberšapės turi būti atdaros nuo 8 val. ryte iki 8 val. vak- turo paprastomis dienomis, suba- tomis — nuo 8 val. ryte iki 9:30 val. vakare, nedėliomis — 8 val. ryte iki pietų; viena die- na liuosu nuo darbo; viena va- landa pietums ir pusė valandos vakarienei.

AGITATORĖ NUTEISTA 20 DIENŲ.

Ponia Marie A. Troito, Ame- rikos Darbo Federacijos keliau- janti agitatorė, 40 metų am- žiaus moteris, gyvenanti 30 Flint St., pereitoj seređoj tapo nuteista 20 dienų į pataisos na- mus už uždavinimą policisto ply- ta.

Ji tapo suareštuota 25 d. rug- pūčio, kuomet užgautasis poli- cistas saugojo einančius į dar- bą streiklaužius. Ponia Troito metė plytą vienam streiklau- žiui, bet ji pataikė ten esančiam policistui Whalen.

VISTIEK ISEINA.

Laikė New Yorko spaustuvių darbininkų streiko daugelis pe- riodinių leidinių turėjo sustoti. Vienok "Literary Digest" ma- gazinas surado būdą išvengti- miu sustojimo. Jis turi pakan- kamai preserių, bet jam truk- sta kompozitorius. Todėl jo lei- dėjai štai ką padarė: jie pri- rengė visą magaziną su raša- mojomis mašinėlėmis, nufoto- grafavimas, padarė klisės — ir tuo būdu magaziną tapo atspauz- dintas.

Mat, reikalas yra gimdytojas išradimų.

DU STREIKLAUŽIAI PA- SAUTI.

Šiandien tie patys kapitalis- tiniai laikraščiai skelbia, kad daug mažiau streikierių "su- gryžo" prie darbo, negu buvo tikėtasi. Reikia, patvirtina sa-

vo ir dokų darbininkų unijos vadų provokacijos. Tie patys laikraščiai šiandien kalba, kad vakar Manhattane tik keletas skebų dirbo po tvirtai policijos apsauga ir kad jie buvo užpul- ti per streikierius. Gi Green- point (Brooklyne), sakoma, su- sirėmime streikierių su skebais du skebai tapo pašauti.

Tas viskas rodo, kad strei- kieriai yra tvirtai pasiryžę lai- kytis iki laimėjimo, kad jokios unijos išdavikų provokacijos jų streiko nesulaužys.

UŽ PERŽENGIMĄ BLAIVY- BES ĮSTATYMO.

Federalis teisėjas T. I. Chat- field nuteisė \$100 ir 5 dienomi Williams Heydorn, 42 me- tų saliuoninką už peržengimą blaivybės įstatymo.

Tas pats teisėjas ir už tą pa- tį prasikaltimą nuteisė \$10 ir penkiomis dienomis kalėjimo O. Bear, valgyklos patarnautoja.

EXTRA!!

Koncertas — Balus. Rengia L.K.S. 20 kuopa. Įvyks Subatoj, 18 d. spalio, (october), 1919, Palace Hall svetainėje, 708 3rd Ave., tarpe 22 ir 23 Sts., So. Brook- lyn, N. Y. Prasišės 7:30 v. v.

Programo išpildyme da- lyvauja: "Aido" maišytas choras, "Aido" moterų ir vyrų chorai; solistės K. Menkeliuonitė, soprano; O. Lesčinskaitė, alto; E. Linn, soprano. Griežš gabus smuikininkas A. Beniulis.

Tai bus puikiausias So. Brooklyne parengimas. "Ai- do" choras, susidedantis iš 50 ypatų, užžavės publiką savo klesiškomis gražiomis dainelėmis. Sopranistės sa- vo maloniais balseliais pa- kels susirinkusiųjų sielas į padanges. Tat būkite visi ant šio parengimo, nepavy- dėkite savo sielai užsiganė- dinimo.

Po programui smagiausi šokiai.

Įžanga 50c. ir 35 c. Kviečia L. K. S. 20 Kuopa.

Pasituntimo Blankos ir Informaci- jos gaunamos ofise po numeriu 456 Grand St., Brooklyn, N. Y., sekan- čiomis dienomis: Keturvege po piet, spalio (Oct.) 16 d. Subatoj " " " " " 18 d. Utarminke " " " " " 21 d. Keturvege " " " " " 23 d. Subatoj " " " " " 25 d. Mūsų kompanijos atstovas patarnaus jums viršminetoj vietoj. Tam pačiam ofise galima ir mokėtis užsimokėti. THE LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO. (Naujas adresas) 680 Fifth Avenue, New York.

PAJESKOJIMAI.

REIKALINGAS geras rubsiuvis, kuris galėtų koatui siuti ir vesti vi- są darbą. Turi būti susipažinęs su madomis. Gera vieta ir gera užmo- keitis. Atsišaukite kuogreičiausiai. J. J. Butker, 15 Locust St., Lockport, N. Y.

Reikalinga moteris gaminimui val- gio ir dviejų kudiškių prižiūrėjimui. Geistina, kad būtų ramaus būdo. Atsišaukit į "Laisvės" ofisą, o pil- nas informacijas suteiksiu per lai- šką. (27-29)

REIKALINGAS GERAS BUCĖ- RIS ir sykiu vedėjas visos krautuvės Bondas reikalingas. Darbas gran- tuotas, užmokestis gera. Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu. K. S. Puras, 1213 Philo St., Scran- ton, Pa. (27-29)

"LAISVĖ" GAUNAMA KI- TUOSE MIESTUOSE PAS ŠIUOS AGENTUS:

Baltimore, Md., — pas L. J. Chipurną, 20 S. Greene St. ir J. Filipovich, 437 So. Paca St.

Chicago, Ill., — pas J. Ja- sinską, 3302 S. Halsted St., taipgi ant sekančių kampų: Halsted ir 12 St. kampas N. E.; Halsted ir Maxwell St., kampas S. E.; Halsted ir 14 St., kampas N. E.; Halsted

18 St., kampas S. W.; Hals- ted ir 31 St., kampas N. ir S. E. Užsiprenumeruoti "Laisvę" galima pas C. J. Ragius, 2093 Canalport Ave. Cleveland, Ohio., — pas F. Skleris, 2041 Hamilton Ave. ir pas M. Trakimas, 2254 Hamilton Ave. Collinsville, Ill., — pas V. Katilius, 510 N. Morrison Ave.

Rockford, Ill. — J. Brown barberneį, 1410 S. Main St. Pittsburgh, Pa. — pas A. Navalinską, 2126 Forbes St. West Pullman, Ill. — pas W. Pilypas, 720 W. 120th St. Waterbury, Conn. — pas K. Kučauską, 5 N. Leonard St.

Roseland, Ill. — "Aušros" knygyne, 10900 Michi- gan Ave.

Grand Rapids, Mich. — pas Žilinską, 455 W. Leo- nard St.

Minneapolis, Minn. — "Laisvę" ir "Žariją galima gauti nusipirkti ant "stan- dos" 2nd Ave. ir kampas So. Washington St.

Stoughton, Mass. — pas S. Gugis, 38 Wyman St. Spring Valley, Ill. — pas J. Žvingilą, 102 E. 6th St.

Lawrence, Mass. — F. Lenkevičiaus barberneį, 128 Lawrence St.; pas A. Ramanauską, 101 Oak St.; pas Z. Jankauską, 70 Lawrence St.

KONSERVATORIJA

Liet. Muz. Konser. mokslas jau prasidėjo, ne tik dainavimo, teo- rijos ar piano, bet ir smuikos, klarneto, korneto, čello ir kitų instrumentų.

Dainavimo lekcijos: 10 lekcijų, viena savaitėje ar daugiau—\$15.00 Kompozicijos lekcijos taip jau 15 dol. už 10 lekcijų. Kitų visų instrumentų 10 lekcijų 13 dol.

Pastaba: Mokiniai, kurie lan- kysis nesuotant nuo spalio mė- nesio iki 1 d. birželio, tai pava- rys jie bus padarytas toks nuosimtis, kad už lekcijų išėtu 1 dol. už dainavimą ir kompozici- ją ir 80c. už kitus instrumentus: smuika, pianą ir t.t. M. PETRAUSKAS, 769 Broadway, Boston, Mass. Phone 962 W.

Ant Pardavimo Namai.

WILLIAMSBURGE: kambarių ir maudynėmis—\$6,500.00. kambarių ir maudynėmis—\$6,500.00. 57 Union ave., 5 fam. su štoru, randa \$900.00. Pardavimo kaina \$7,600.00. 22 Ten Eyck St., fronte 6 fam., užpalkaliniai kambariai dėl 4 fam., randa \$1,150.00, parduoda už \$9,600.00. 5 fam., su štoru, randa \$900.00, lotas 25x100 parduoda už \$6,500.00. 2 fam., 9 kambariai parduoda \$3,500.00. EAST NEW YORKE: 2 fam. 10 kambarių ir maudynė- mis \$3,500.00. 2 fam. 11 kambarių \$4,000.00. 2 fam. 11 kambarių, visi šviešus, garažius, \$4,500.00. 6 fam. po 5 kambarius, maudynės, \$8,500.00. 6 fam. po 6 kambarius, maudynės, \$9,800.00. B. A. ZINIS REALTY CO. Branch Office 420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. (27-32)

J. GARŠVA

Tel. 2320 Greenpoint. J. GARŠVA

"LAISVĖ" GAUNAMA KI- TUOSE MIESTUOSE PAS ŠIUOS AGENTUS:

Baltimore, Md., — pas L. J. Chipurną, 20 S. Greene St. ir J. Filipovich, 437 So. Paca St.

Graborius (Undertaker)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoją ir laidoją numirusius ant visokių kapinių. Parsamdu Automobilius ir Ka- rietas Veselijos, Krikštynoms ir šlap pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. Telephones 7867 Main.

Telephone 2851 Greenpoint. J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu. 272 BERRY STREET. BROOKLYN, N. Y.

Nauja ir labai paranki yla.

Su šia yla galite pasitaistyti ževery- kus, plėškes, maišus ir tt. Siuva tvir- tai, gerai ir greitai, kaip mašina, duodame 20 mastų drotes, 2 adatas ir patarimus kaip vartoti; viską už \$1.00. 7 ylos už 5 dol. Garantuoja- me, jog būsite užgandinti. Įdekiti 1 dol. su šiomu apgarsinimu į kon- vertą ir tuojaus prisijusite pas National Sales Co., Dept. 158, Sta. D. Box 99, New York, N. Y.

Severos Gyduoles užlaiko seimynoms sveikata.

Inkstu Betvarkės reikalauja pridabojimo, nes nepri- dabojimas ligainiui priveda prie be- šlesiančių ir įkyriųjų ligų, kurios nelengvai gydomais pasiduoda. Tad, nelauk ligau. Gydykis tuojaus — išpradžių. Imk

Severa's

Kidney and Liver Remedy

(Severos Gyduolę nuo Inkstų ir Kepenų), jeigu kenti nuo inkstų ar puslės uždegimo, susilaukimo ar pertrūto šlapimo, skausmingo šlapinimo, geltonės ir skilvio rugtuo- mo, itynių sykių ir skausmo strė- nose paeinajam nuo inkstų betvark- kių. Parduoda visur aptiekose. Kainos: 75 ct. ir 5 ct. taksų, arba \$1.25 ir 5 ct. taksų.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Ar rupi sveikata?

JEIGU TAIP, TAI PERSKAITYK SEKANČIĄ LAISVĄ.

Jis sirgo daugiau 12 metų. Daugiau negu 12 metų mane kan- kimo galvos skaudėjimas, nervišku- mas, skausmai nugaroje ir vidu- riuose, prastas apetitas, silpnumas, nuovargis ir vidurių negromuliuavi- mas. Vargiai įgalėjau vaikščioti. Gydyčiau pas keletą daktarų. Pasir- rodė, kad jie neatrodė, kokia yra ma- no liga ir nesuteikė man jokios pa- gelbos.

Vieną dieną pamačiau Dr. Hannon apgarsinimą, nusidaviau pas jį gy- dytis. Po pirmo gydymo man leng- viau pasidarė ir pradėjau sveikti- gydantis man nereikėjo ilikti nuo darbo. Po jo prižiūra išbuvau tik 3 mėnesius ir visiškai pasveikau. Visi skausmai dingo. Vaikščioji dabar galu be jokio vargo, apėtitas geras, kas tik valgiau viskas garu. Dabar jaučiuosi taip gerai ir negalima su- prasti, jog sirgau.

Aš esu labai dėkingas šitam ga- himan specialistui ir duodu šitą paliu- dėjimą su dideliu noru, kad kiti ži- notų, kiek geru jis padaro sergan- tiems. Paul Kovalik, Aug. 11, 1918, 723 Willow Ave., Hoboken, N. J.

Originalią viršmineto laiško ir fo- tografiją visada galima pamatyti ma- no ofise. Daugelis išgydytu pacien- tų iš New Yorko, Brooklyno, New Jersey ir aplinkinių su mielu noru ypatiskai nori liudyti, kiek aš jiems pagalbėjau savo gydymu.

Jeigu kentate nuo naujų ar užsi- senėjusių visokių ligų ir reikalaujate patyrusio gydytojas pagalbos, ateikite pas mane be atidėjimo. Aš pagalbėjau visiems, pagelbėsiu ir jum. PASEKMĖS MATYSIS

įreitali, išgydysiu ant visados už ma- žą mokesį jūsų bedirbant. Per dau- gelį metų mano ofisas randasi toje pačioje vietoje. Mane visi pažįsta, kaip saugų, daug panešanti, pasek- minga specialistas. Po atsilankymo į mano ofisą ir po saugaus išegami- navimo, persitikrinkite, jog aš atve- siu jus ant teisingo sveikatos kelio.

JEIGU KENTI NUO Nervų Sūrimo, Svaigimo, Silpnumo, Kraujo ir Odos Ligų, Paparimo, Pras- tos Atminties, Silpnų ir Nepastovių Nervų, Nemiego, Kalko ir Pečių Skau- cėjimo, Gerklės Skaudėjimo, Plivo ir Vidurių Nesveikumo, Gėlimo, Liežu- vio Apvalikimo ir Vidurių Sustojimo, Atleikt pas mane.

GYDOMĖ SU ELEKTRA. LEI- DZIAME GYDUOLĖS KRAUJĄ IR GYDOMĖ ISSUNKIMO BU- DAIM. PASEKMĖS UŽTIKRTIOMS. Patarimai visiškai dykai. Ateikite šiandien, neatidėliokite!

Dr. Hannon SPECIALISTAS

146 E. 14-th St. Prieš Tammany svetainę, New York City. Ofiso valandos: Kasdieną nuo 9 ryto iki 4 val. po pietų. Vakaraus nuo 6 iki 8 val. po pietų. Nedėliandienis ir šventadieniais tik nuo 10 iki 2 val. po pietų. Atskiri laukimo kambariai.

P. Daužickas Užlaikome Muzika- liškus Instrumentus. Žmonės, kurie nelai- męi trolina kopas ar rankas, mes dirbame naujas ir taisome se- nas atsakančiai. 642 Driggs Ave. Brooklyn, N. Y.

Pain-Expeller

Užsigaivimai gal atei- tiki netikėtai — būkite pasirėngę. greit nutildo skausmą nuo ausuolimo, nusi- gromdimo ir išsiuolimo. Žureikite, kad butis su INKARO žankli! Galima gaut visose aptiekose už 50c ir 60c arba išsiuolinti nuo F. A. D. RICHTER & CO., 325-330 Broadway, New York

Lietuviškas Išradėjas.

Šitu vardu knygutė parodys jums, kiek žmonės peino pada- rė ir kiek dar gali padaryti per išradimus.

Ta brangią knygutę siūndi- me kiekvienam ant pareikala- vimo

DYKAI.

Kaipo žinovat (ekspertai) patentų, bandome išradimus DYKAI. Rašykite reikalaudami mūsų knygutės. AM. E. PATENT OFFICE, Inc. 718 Mather Bldg., (L. E.) WASHINGTON, D. C.

Išsigydyčiau nuo patrucymo

Keletas metų atgal labai patruc- kau nuo kelimo sunkios spintos. Daktarai man sakėdavo, jog vienatinis išsigy- dyimo būdas, tai operacija. Diržai man negelbėjo. Gal- galie aplaikiu tą nuo ko greitai ir visiškai išsigydyčiau. Nuo to laiko jau praslioko daugelis metų, vienok patrucikimas neatinau- ja, nors gana sunkiai dirbu, kaip dailiudė. Išsigydyčiau be jokios operaci- jos, bereikalingo laiko gaisinimo ir bedos. Aš jokių gyduolių neparduoti, tik duodu patarimus, kaip galima iš- sigydyti be jokios operacijos. Rašy- kite man šiems antrašu: Eugene M. Pullen, Dailiudė, 616 F. Marcellus Avenue, Manassas, N. J. Jeigu nori pagelbėti kentiems nuo patrucik- mo, iškišk šį pranešimą ir parodyk kitiems, o kartais gali išgelbėti jų gyvenytį ir pralinti kentėjimus, ba- me ir payoju nuo operacijos.

PUIKIAUSIA, MODERNIŠKA "LAISVĖS" SPAUSTUVĖ

Gražiai padaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno aki. Atsakančiai pagarsinama priduože žmogui orę eti ant rangi- mų pramogy.

Todė, draugystės ir Kuopos, kada rengiat balus, teatrų, ir šlap pasivaižinėjimams, visada duokit darbu "Laisvė" spaustuvę. Mes padarome visokių spaudos darbus gražiai greit ir pigiai.

"LAISVĖS" KNYGYNĖ

Randaite įvairių naudingų knygy, kurias patarime kiekvienam perskaityti. Kas skaito, tas daugiau žino ir jam nereikia prašyti kitų pat- kintimo. Reikalavim katalogo.

BROOKLYN, N. Y.

NAMAI IR FARMOS.

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieina- miausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose prie- miesčiuose: East New York, Jamaica, Marpeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brook- lyne ir Central Brooklyne.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokeiti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$300 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$18,000 3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,000 iki \$20,000 5 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$80,000

Budavojame namus ir duodame murgėlius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, niekuo nemoka namų ir aprė- piname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su trichionis ir gyvulinis aplė New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias la- mės, prie girių, vandeny ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: Tel. 3929 Stagg. 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Pagal Grand Street

Telephone 2866 Greenpoint. LIETUVIŠKI FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Paveikalus rodo- vių, bešyru ir pavieniu ypatu pa- dirbu tūlimi orien- tiškai; atsimeni- senus ir atsimeni- ja. Kainos ap- kelto. Studija su- dara subambanais dailiomis ir tūli- mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y. Tarpe North 4-tos ir 5-tus gatves

Antano Sobockio Restorantas

Reguliariski pietai ir extra vakariene

1700 N. Robey St. kampas Wabansia Ave. CHICAGO, ILL.

DIDELA PROGA DEL VYRU NUSILPNEJUSI ANT LYTISKU ORGANU

Priestaukite mums tik 8c. Nusiupnėje ant lytiskų organų, kaip tai serviru, gydytojas N. V. V. yra, galima pasakyti, kad gydy- turios ligų du tuksantus vyrų ne- gančių lytiskoms ligoms. Jie ma- ganai ant lytiskų nusiupnėjus, bet la- kia juma betvarkie neria, kad nusi- vėrikuma, kad esate nusiupnėje padėjime, šaltos rankos arba kova savy- sopoliniai užkeltimais vidori, atima- mui skilvio, inkstų ligų arba šlap- nusios, nemielios smūgia, baltos- žymonius, kaip tai daro nekova, mel- nis išgydyti per vartojimą gydyto- jo Gydytoles tas i trumpu laiku padary- ti sveikata, tvirtinti ir palaikyti bei galima bus naujais gyvenyti ir į- ypatibėmis. Del aydos, idant peritoti- jus apie tai, kad N. V. V. gydytojas ir su- bria, istatant juma DYKAI kampaniją kursa tu gyduoliu, uskeltimais ant i- kada, si priestaukite mums savo smū- gius, kaip tai gėti, bet gydytojas N. V. V. arba si dabai, del apmokėjimo be- perantima. Malonekte atsiųskite mums ant 15 dienos, labai tute su šle- niai, išsirydinti. Na, pro va, su- svarbia ant trumpo laika. Rašykite mums, kaip gėti, bet gydytojas N. V. V. išgautime juma tuojaus tas gydyto- joms. N. V. V. DEPT. 37, BOX 4000, PHOENIX, AZ.

Antano Sobockio Restorantas

Reguliariski pietai ir extra vakariene

1700 N. Robey St. kampas Wabansia Ave. CHICAGO, ILL.

DEL VYRU NUSILPNEJUSI ANT LYTISKU ORGANU

Priestaukite mums tik 8c. Nusiupnėje ant lytiskų organų, kaip tai serviru, gydytojas N. V. V. yra, galima pasakyti, kad gydy- turios ligų du tuksantus vyrų ne- gančių lytiskoms ligoms. Jie ma- ganai ant lytiskų nusiupnėjus, bet la- kia juma betvarkie neria, kad nusi- vėrikuma, kad esate nusiupnėje padėjime, šaltos rankos arba kova savy- sopoliniai užkeltimais vidori, atima- mui skilvio, inkstų ligų arba šlap- nusios, nemielios smūgia, baltos- žymonius, kaip tai daro nekova, mel- nis išgydyti per vartojimą gydyto- jo Gydytoles tas i trumpu laiku padary- ti sveikata, tvirtinti ir palaikyti bei galima bus naujais gyvenyti ir į-

2886 Greenpoint. FOTOGRAFAS. MALIORIUS

Paveiklus vestu vių, šeimų ir pavieniu ypač na dirba tikrai artistai; atsimenu senas ir atsimenu. Kainos apskaitos. Studija su dara subatominiai dailomis ir tikimais dienomis.

TIEJUS KICHAS. ord Ave., BROOKLYN, N. Y. North 4-tos ir 5-tos gatvės.

ano Sobekcio staurantas

egulariški pietai ir extra vakarienė.

JO N. Robey St. npas Wabansia Ave. CHICAGO, ILL.

DIDELA PROGA VYRU NUSILPNEJIMUI T LYTISKU ORGANU



Prisiunskite mums 10... Priėjusie ant brėžimo... priėjusie ant brėžimo... priėjusie ant brėžimo...



STUVĖ

petraukia kiekvieną... išvengti netgi ant rogo...

KNYGYNE

ROOKLYN, N. Y.

FARMOS

rimo mūriniai ir mediniai namai... imo mūriniai ir mediniai namai...

odame murgėlius ant namų... odame murgėlius ant namų...

REALTY CO.

CH OFFICE: 100 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis išėina kasdien apart nedėdientį.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 29 (100)

Telephone 3878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Subata, 18 d. Spalio (October), 1919.

Pavienio numerio kaina 2c.

Metai IX, Dien. I.

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

Petrogradas ir apielinkė dar Tarybų rankose

PASKALOS APIE JO UŽĖMIMĄ, TAI SPEKULIANTU ISMISLAS

Mūšiai eina 37 mylios į vakarus nuo Petrogrado.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. London, 18 d. spalio. — Ši šio ryto Britanijos valdžia negavo jokio patvirtinimo pirmiau pasklydusio gando, būk gen. Judeničio ganjos ketverge užėmusios Petrogrado priemiesčius. Čionai visų tikima, kad Judeničio plovikai dar toli nuo Rusijos buvusios sostinės.

Helsingforsese esantis laikraštis Daily Mail korespondentas savo telegramoje, paspausioje 2 val. pėtryčio ryte, tvirtina turis teisingų ir ištikimų informacijų, kad nei Petrogradas, nei Gatčina, nei Pskovas dar nepaimiti. Savo telegramoje jis aiškina prirodymų, kad bolševikų priešų kareiviams dar nepasisekė net perkirsti pėtryčio, kuris eina iš Gatčina į Pskovą.

Korespondentas užreiškia kad visas tas paskalas, kurių dabar tiek pasklydo, leidžia finansiniai spekuliantai, su tikslu pasipelninti perkant ir pardaudant biržinyje Rusijos rublius.

Ketvergo vakare išleistas oficialis Tarybų valdžios pranešimas bevieliu telegrafu sako, kad kruvini mūšiai tęsiasi 7 mylios į vakarus nuo miestelio Krasnaja Gorka (tas miestelis randasi 30 mylių į vakarus nuo Petrogrado ir yra prie Finų užtaikos). Taipgi mūšiai eina apielinkėse miesteliu Krasnoje Selo (16 mylių į pietus nuo Petrogrado) ir Gatčina (20 mylios į pietus), o taipgi 35 verstai į šiaurrytus nuo Pskovo.

Iš Maskvos gautas bevieliu telegrafu pranešimas sako, kad 11 priešų torpedinių laivų bombarduoja miestelį Krasnaja Gorka.

SUVAŽYMAI SVETIMTAUCIŲ AMERIKOJE.

Kongresas pailgina pasportų sistemą, kad tuomi neįsileisti negeistinių ateivių.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Washington, 16 d. spalio. — Kongreso sumanymas pailginti pasportų sistemą, kad tuomi neįsileisti Amerikon negeistinių ateivių, tapo paragintas per republikonų ir demokratų partijų atstovus.

"Būtinias reikalingumas, dėlėi amerikonų publikos gerovės, verčia prailginti

suvaržymo ateivių akta, mažiausiai nors ant vienu metu". Taip pasakė Rogers, Svetimų Reikalų Komiteto pavaduojantis pirmininkas. Prie to jisai pastebėjo, kad toki suvaržymai nepaliesių Amerikos piliečius.

Imigracijos komiteto pirmininkas Johnson, sako, kad daugelis bolševikų, vokiečių ir kitokių agitatorių dabartiniu laiku Ispanijoje laukia pirmutinės progos atvykti į Suv. Valstijas.

"Jie nori atvažiuoti čionai, kad sugriovus mūsų valdžią", — tikrina Johnson.

ALBANIJA PROTESTUOJA PRIEŠ ITALIJOS KONTROLE.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Paryžius, 16 d. spalio. — Albanų delegacija išnešė protestą taikos konferencijoje prieš Italijos paskelbtą pasiryžimą, (kurį parūpino italų užrubežinių reikalų ministris Tittioni), kad Albanija privalo būti Italijos kontrolėje.

Tokis pasiryžimas, — pažymi albanų delegacijos protestas, — padarytas tikslu užsipuliti ant teisotumo, neprigulmės ir savyvaldos Albanijos žmonių.

LIETUVIŲ KARIUMENĖ SIUNCIAMA Į ŠIAULIUS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. New York Times spausdina pranešimą gautą iš Kauno, kad Lietuvos kariumėnė valdžia išdavė paliepiamą savo kariumėnei maršuoti į Šiaulius ir Kuršėnus prieš užpuolimą juodašimčių.

Tame pranešime sakoma, kad rusų juodašimčių vadas, pulkininkas, Vierkolitch nori užvesti su lietuviais tarybas. Manoma, kad jisai tuomi nori įgauti sau užtektinai laiko dėl prisirengimo, todėl lietuviai atsiskoko vesti tarybas ir pareikalavo, kad juodašimtiška Vierkolitchiaus ir vokiečių armija tuojaus apleistų Lietuvą.

PRIKELIA IS NUMIRUSIŲ.

Moteris daktarė giriasi išradusi būdą atgaivinti numirusius.

Anglijoje moteris daktarė išrado būdą atgaivinti numirusius, kurie, pagal jos tvirtinimą, atgiję tampa naujo proto ir dar geresni sutvėrimai negu prieš mirtį. Rangoon Times laikraštis pataria daktarams atkreipti

AMERIKOS NUOSTOLIAI ARCHANGELSKO FRONTU RUSIJOJ

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Washington, 17 d. spalio. — Amerikos dalyvavimas šiaurinės Rusijos karės mūšiuose, privedė prie tokios pasekmės:

Karės departamentas skelbia, kad Archangelsko frontu mūšiuose, Suvienytų Valstijų kariumėnės nuostoliai siekia 553 vyrų.

Tame fronte dalyvavusieji amerikonai kareiviai, susidėjo iš 339-tosios Infanterijos (pėstininkų) ir 310-to inžinierių pulko, kurie buvo nusiųsti Rusijon rugsėjo mėnesį, 1918 m.; gi tapo atšaukti iš ten birželio mėn. 1919 m.

Zinoma, ne daug jau jų sugrįžo. Kaip skelbia karės departamentas, — 109 tapo užmušti ant karės lauko; 35 mirė nuo žaidų; 81 nuo ligų ir 19 iš visokių nelaimių; 301 sužeista ir buvo pamiti į nelaisvę, kurie vėliaus tapo paleisti.

BOLŠEVIKAI ATKALIAI KOVOJA SU RUSIJOS JUODAŠIMČIAIS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Šiomis dienomis Rusijoj prasidėjo didžiausi mūšiai tarpe juodašimčių ir Tarybų armijos. Bolševikai atkalčiai kovoja Caricino frontu; koncentruodami savo milžiniškas spēkas Dagestane ir Azzone, kad užpulti ant Denikino kariumėnės palei Volgą. Jie taipgi, veda didelis atakas šale Kijevo.

Jeigu prisieitu bolševikams apiešti Maskvą, manoma, kad jie pasirinks sau centrą Turkestane, iš kur taip pat nenulstantiai kovos prieš juodašimtišką Rusijos imperializmą.

FIUME TAPS LIUOSU PRAMONĖS PORTU.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Paryžius, 18 d. spalio. — Kapitonas Gabriele D'Annunzio, — kurio kariumėnė dar tebelaiško užgrobusi Fiume miestą, — pasiuntė atsiliepiamą Francijos premieriui Clemenceau, prašydamas, kad jisai pagelbėti gauti talkininkų valdžios pritarimą įsteigti Fiume liuosu portu.

Kapitonas D'Annunzio sakosi išleides manifestą į serbus ir italus, prašydamas, kad jis pagelbėtų gauti naujo proto ir dar geresni sutvėrimai negu prieš mirtį. Tasai manifesto dokumentas bus išsiųstas orlaiviu ir

šauks tas dvi tautas prie "užlaikymo broliškos sątaikos, kuri buvo užpėčetyta jų krauju".

VOKIEČIAI KRAUSTOSI IŠ DANIJOS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Copenhagen, 18 d. spalio. — Vokiečiai pradėjo apieisti pirmutinį ir antrą zoną Schleswigo, pagal pareikalavimą taikos sutarties išlygų.

Kiekvieną dieną pilni traukiniai prisikimšę vokiečių šeimynomis važiuoja Vokietijon.

Tarptautiška komisija daro prisirengimus visuotinam žmonių nubalsavimui, ar tų distriktų gyventojai norėtų pasilikti po vokiečių ar Danijos valdžią.

DENIKINAS GIRIASI PASISEKIMAIS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. London, 16 d. spalio. — Pranešama, būk Denikino armija paėmusi miestą Orel, kartu su tikstančiais belaisvių, ir daugybe kariškos medegos.

BŪSIANČIOS VOKIEČIŲ KOLONIJOS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Berlynas, 18 d. spalio. — Vokiečių emigracijos draugijos igijo Paraguay ir vakarinės Argentinos žemės plotus, kur manoma kolonizuoti Vokietijos gyventojus.

Minėtos dvi republikos nori, kad vokiečiai ten apsigyventų dėlėi tosios šalies kulturinio pakilimo.

KAREIVIAI IŠVAIKĖ SINN-FEINERIŲ DELEGATUS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. Dublin, 18 d. spalio. — Didelis kareivių burys, apsiginklavęs užpuolė ant Mansion House, neleisdami 2,000 sinn-feinerių delegatų rinktis į konvenciją. Riaušių nebuvo.

Šis kareivių užpuolimas įvyko iš priežasties vyriausio sekretoriaus proklamacijos, kurioje prisakoma nutildyti sinn-feinerių organizaciją ir kliubus po visą Airiją, taipgi ir Gaelic liigą, kuri nuo senai yra Anglijos valdžios persekiojama.

LAIMĖJO STREIKĄ.

Lima, Peru, 18 d. spalio. — Šio miesto laikraščiai vėl pradėjo reguliariškai išsidirbti, kuomet spaustuvių darbininkai, išlaimėję streiką, sugrįžo prie darbo. Streikas tęsėsi tiktai 9 dienoms. Darbininkų reikalavimai buvo — padidinti jiems 30 nušimtį mokesčius.

LATVIAI GINA RYGA

JIEMS PAGELBSTI ANGLIJOS 20 KARIŠKŲ LAIVŲ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 18, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Ryga, 18 d. spalio. — Latvių kariumėnei pavyko pereiti per Dvina upę, augščiau ir žemiau Rygos.

Premieras Ulmanas tapo sužeistas į koją šautuvo ar kulkasvaizdio kulipka, kuomet jis važiuo automobiliuje peržiūrėti kareivių apkasas.

Latvių valdžia pasiuntė užrubežinių reikalų ministrį Mirmowitch į Varšavą gauti lenkų armiją pagelbon. Yra žinoma, kad lenkai jau pradėjo ataką prieš vokiečius Kauno apielinkėje.

Pulkininkas Avalov Bermoldt, komandantas rusų vokiečių armijos Mintaujoj, turi bijotis lenkų veikimo, kadangi jisai paskelbė nenorįs užpulti ant Lenkijos, prašydamas, kad pastaroji prisidėtų prie jo mušti bolševikus.

Maisto padėjimas Rygoje darosi blogesniu. Iš priežasties didelio miesto bombardavimo, daugel maisto krautavių užsidarė. Gyventojai gavo tik po du svaru duonos, kurios privalo jiems užtekti ant 4 dienų, kitasgi maisto reikmenis prisakyta atiduoti kariumėnei.

Talkininkai stiprina Rygos lavyną. Daugiau negu 20 britų-francūzų kariškų laivų skvadronas atplaukė į Rygos portą seredoje, 15 d. spalio; tą paskelbė pačių latvių pranešimai.

STREIKIERIAI ĮSTEIGĖ DIENRAŠTĮ.

Hartford, Conn., 17 d. spalio. — The Reporter Publishing kompanija jau išpildė inkorporavimo popieris pas valstijos sekretorių ir išleidinėja savo dienraštį.

Kapitalas susideda iš \$50,000, padalintas į 2,000 šerų; kožnas šėras kainuoja \$25.00. Korporacija pradės darbą su \$75,000.

Inkorporuotojais yra: Garry J. Finley ir John T. Flynn iš Bostono.

Laikraštis Reporter pareitą mėnesį buvo spausdinamas, streikuojančių žinių rašėjų, kurie susitreikavo prieš New Haveno dienraščius, būdami jų sandarbininkais.

GAZDINA KAPITALISTUS REVOLIUCIJA.

National Security League — amerikonų patriotiška organizacija susirūpinus skelbia savo pildančiojo komiteto pranešime, kad Amerikai gresia revoliucija. "Pranešimas, kuriame pažymėta, kad Amerikos ka-

pitalistai pabustų, pirm negu bus pervėlu, sako:

"Jau laikas atėjo pabusti Amerikos žmonėms ir permatyti kas juosiuos laukia. Socialė revoliucija aušta — ne kas kitas. Radikalų agitacijos, kurios tramdo mūsų industrijos stovį, ne kitokiais tikslais yra skleidžiamos, kaip tik — nuversti mūsų idealus ir valdiškas įstaigas.

"Šis faktas yra taip užtikrinantis, kaip kad bolševikų būtų maršavimas į Washingtoną. Amerika tapo apsupta smulkiosios (darbininkų) klesos spēkos, kurios sugriovė Rusijos šalį. Kruvinoji metoda bolševikų revoliucijos artinasi, — aciū apjakimui mūškai jau pradėjo ataką prieš vokiečius Kauno apielinkėje.

KUNIGAS LIEPIA SAVO PARAPIJONAMS SKELBAUTI.

Johnstown, Pa., 17 d. spalio. — Lenkų kunigas pradėjo darbuotis dėl Cambria Steel kompanijos interesų. Jisai liepa savo parapijonams skelbauti, taipgi pasiuntė savo bažnytinis kolektorius po darbininkų stubas, prikabinėti streikuojančius pasirašyti po sutarčia grįžti į darbą. To kunigo išmokyti kolektorijai informavo žmones, kuomet pasiseks surinkti 50-tą nuosimtį streikuojančių parašų, dirbtuvės pradės dirbti, o jeigu darbininkai negrįžs į darbą, — jie taps apšaukti bolševikais, ir kurie nėra šitos šalies piliečiai, bus išvaryti iš Amerikos.

Streiko vadovai paaiškino lenkams, kad jų kunigas yra šerininuku Cambria pileno kompanijos, ir kad jam rūpi jo doleriai, bet ne darbininkų gerovė; kadangi tasai pats kunigas norėjo idant jo darbininkai dirbtų 7 dienas į savaitę, aiškindamas, jog nėra nuodėmė dirbti nedėliomis, jeigu šventomis dienomis uždirbti pinigai bus atiduoti bažnyčiai.

Kuomet streikių susirinkime buvo paprašyta lenkų: "kurie atsisakys pasirašyti po jūsų kunigo sutarčia ir negrįžs į darbą, — pakelkite rankas", tai neapsakomas džiaugsmas apėmė žmones, kuomet lenkai visi iki vieno pakėlė rankas.

ZECERIAMS

Reikalingas patyręs zeceris (operatorius) rinkti mašina raides. Turi surinkti nemažiau 12 špaltų į dieną. Alga 29 dol., 44 val. darbo savaitė. Atsišaukite kuogreičiausia į "Laisvę", 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NOREJO SUŠAUDYTI 51 STREIKIERIŲ ATSTOVA

MAINIERIAI KOVOJA PRIEŠ GINKLUOTUS PLĖSIKUS.

Charleston, W. Va., 18 d. spalio. — Atstovai 41,000 streikuojančių mainierių pasiuntė atsišaukimą į Suv. Valstijų valdžią, kad pastaroji atkreiptų atydą suvaldydami ginkluotų plėšikų Logan apskrityje. Tie plėšikai apsiginklavę revoliuciais, šautuvais ir kulkasvaizdžiais užpuola ant beginklių streikių, pasikėsindami ant jų gyvasties.

Visi pasiskundimai gubernatoriui Cornwell, visuomet lieka be pasekmių. Jisai nei nemislija užsiminti ištyrinėjimu dalykų stovio, nors užpultieji legalizuotų razbaininkų streikiariai, jau ne sykį iškėė gubernatoriui pasiskundimus. Tur būt negali ar visai nenori apsaugoti Logan apskrities žmones nuo minėtų plėšikų.

Kuomet beginkliai streikių organizatoriai skaičiuje 51 žm., buvo siunčiami į Logan apskritį, juos užpuolė 300 razbaininkų būrys ir atstatė šautuvus sušokos:

"Jei negrįžsite atgal, iš kur atėjote, — paleidę ugnį, visus ant vietos sušaudysime!"

Nėra abejonės, kad tie plėšikai būtų paleidę ugnį, jei ne Joe Mitchell ir John Con Chaffin, kurie sušoko, kad nešautų, nes galį dar sužeisti juos, kaipo narius tyrinėjimo komisijos, laiknėtos savo posėdžius Charlestone. Toji komisija neva deda pastangas sužinoti, ar ištikrųjų randasi ginkluoti vyrai Logan apskrityje.

Vienas iš organizatorių iki šiol dar nesurastas. Manoma, bene tapo jisai ginkluotų žmogudžių auka, kurie ištroškė krauju, giriasi kad prie pirmutinės progos atsieks savo kruviną tikslą.

Priversti ginkluotų plėšikų, darbininkų organizatoriai grįžo atgal. Išgirdę tarta vietiniai streikių delegatai išnešė rezoliuciją, pasmerkdamą gubernatoriaus juodąją politiką, už neveikimą nieko, tik tuščius prisizadėjimus. Delegatai pažymi, jeigu tai yra tokia demokratijos platforma, jie nori tuojaus sužinoti.

Minėtos rezoliucijos kopijos tapo pasiūsta prezidentui Wilsonui, senato prezidentui ir kongresmanams, taipgi Suvienytų Amerikos Mainierių Darbininkų organizacijos pavaduojančiam prezidentui John L. Lewis.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

Tautininku laikraštis bando sulaužyti streiką.

Mes gyvename streikų gadynėje. Dabar sunku susti Amerikoje tokį kempelį, kur darbininkai nestreikuotų. Didžiausi tų streikų, tai plieno darbininkų streikas. Paskui seka uostų laivų liuduotojų ir išliuduotojų darbininkų streikas ir daugybė kitų. 1 d. lapkričio rengiasi angliakasiai išeiti į streiką. Jeigu iki tam laikui plieno darbininkai nesusitaikys ir dar išeis angliakasiai, tuomet visa šalis pasiekė streikų bangoje.

Kapitalistai, jų spauda ir Amerikos Darbo Federacijos lyderiai labai susirūpinę streikų epidemija. Jie visi bendrai darbuojasi, deda visas pastangas, kad tik darbininkus prikalbinus grįžti prie darbo.

Mes nesistebime, kad kapitalistai ir jų spauda užima tokiu darbu, kaip streikų laužymu, nes tuomi gita savo klesos reikalus. Labiau nuostabu, kad prie kapitalistų prisideda A. D. Federacijos lyderiai ir varo praaištinga darbininkams darba. Pav., New Yorke tie onai, begaituodami laivų liuduotojus grįžti prie darbo, tuo streikių gavo gerokai apdužyti. Vienok tuomi neužsiganedino: ant rytojaus visuose laikraščiuose paskelbė, būk 8,000 laivų liuduotojų jau sugrįžo prie darbo ir kad streikas užsibaigia. Tuo tarpu nieko panašaus nebuvo, darbininkai kaip streikavo, taip ir tebestreikuoja. Tik jų vadovai provokatoriškais būdais bando streiką sulaužyti.

Kadangi svetimtaučių tarpe mažai atsiranda laikraščių, kurie judosiškai parduotų darbininkų klesos reikalus laike streikų, tai kompanijos pradėjo angliškų laikraščių paversti tarptautiškais. Pav., Pittsburgre ar toje apeliokėje, spausdinamas laikraštis įvairiomis kalbomis — anglų, rusų, lenkų, slavokų, lietuvių, ungurų, ir kitų, kur varoma agitacija, kad streikiariai neklausytų „maistininkų“, kad būtų šiai šaliai ištikimais ir kad tuojaus grįžtų prie darbo, o kompanija pasirūpinanti darbininkų reikalavimus „pilnai“ užganedinti. Tokių laikraščių redakcijai atsiumė net kelis.

Bet ir čia nėra didelio nuostabumo. Juk kapitalistai, apgynimui savo reikalų, pavartoja visus galimus būdus, visas priemones. Tik mums labai nuostabu, kad tarpe lietuvių laikraščių, pasivadinusių save „darbininkiškais“ laikraščiais, atsiranda tokių, kurie pasiduoda kapitalistams. Ir tai ne tarpe klerikalų, bet tautininkų laikraščių.

Siame bjauriame darbe pasižymėjo „Dirva“, redaguojama pono Karpavičiaus, kuri sakosi neapsakomai „rūpinasi“ darbininkų ir savo tautos reikalais, kurią „Vienybė Lietuvininkų“ ir kiti tautininkų laikraščiai išgyrė, kad esanti rimčiausias laikraštis, todėl pirmo visiems skaityti. Dabar ta „Dirva“ (N36) idėjo didžiausią straipsnį, užvardytą „Gryšk atgal prie savo darbo sekantį panedėlį“ Tame straipsnyje visai išbjauriojami tie darbininkų vadai, kurie stvoja už streiką. Ten agituojama, kad visi darbininkai grįžtų prie darbo, o jų reikalus išrišianti darbo ir kapitalo konferencija, kuri prasidėjo 6 d. spalio. Po visokių išvedžiojimų, po išplūdimui „raudonųjų“, straipsnis užsibaigia sekančiais žodžiais:

„Pereitais laikais atėviai pasirodė šios šalies amerikonas labai ištikimais be jokių išmetinėjimų, tai tikimės ir ateityje jie nebus priešingi šaliai, kurią pamylėjo, o labiausia šioj valandoj, kada biednam gresia pavojus, tai yra neklusosykite tų, ka jus iš kelio veda, bet trizkite prie darbo, o tik tuomi išlaimėsite“.

Tokiame momente, kada tarpe darbo ir kapitalo eina mirtina kova, kada kompanijų nusamdyti kuzokai šauda streikiarius, tapinti tokį straipsnį — yra žodžiškias pasielgimas. Nei vienas lietuvių laikraštis, apart tautininkų „Dirvos“ neišdriso taip žemai nupulti, neišdriso tokį bjaurų, tokį slykštų darba atlikti, neišdriso tapti streiklaužiu, agituoti darbininkus grįžti atgal prie darbo. Dabar tautininkai galės pasidžiaugti savo darbais, galės pasigėrėti, turėdami savo tarpe tokį šaunų laikraštį.

Mes lauksime, ka dabar apie savo kollegos „Dirvos“ darbelius pasakys „Sandara“, „Lietuva“, „Vienybė Lietuvininkų“, „Tėvynė“ ir kiti. Ar tie laikraščiai pamerks „Dirvą“, ar jos redaktorių išbrauks iš Sandaros? Ne, jie tokių šposų nepadarys, tą bjaurų darba tyła praleis, o paskui vėl garbins „Dirvos“ redaktorių, kaipjo žymų tėvynainį.

Lietuvių spaudoje iki šiol dar nebuvo pastebėta tokių apsiereškimų. Buvo rašomi straipsniai, agituojanti balsuoti už kapitalistų kandidatus, buvo varoma politiško pobūdžio agitacija, bet, rodosi, dar nebuvo atsitikimo, kad kuris nors lietuviškų laikraščių stačiai agituotų streikiarius grįžti prie darbo, nestreikuoti.

O gal „Dirva“ tokiais savo darbais nori tarpe svetimtaučių lietuvių vardą išgarsinti? Gal ji tokį darba atlika dėl tėvynės labo?

REVOLIUCINIS JUDEJIMAS IVARIOSE ŠALYSE

BULGARIJOS PLEČIASI KOMUNIZMAS.

Bulgarijij neperseniai įvyko rinkimai atstovų į šalies parlamentą arba, kaip ten vadina, Sobranje. Rinkimų pasekmės pasirodė labai įdomios. Senamjame parlamente komunistų partijos atstovų buvo tik 10, gi į naują parlamentą išrinkta 47 komunistų partijos atstovai. Tuo pačiu laiku „plačiųjų“ (oportunistų, soc.-partiotų) socialdemokratų atstovų skaitlius padidėjo nuo 11 tik iki 30. Agrarijų (stambiųjų žemvaldžių) partija, pirma turėjusi 48 atstovus, dabar turės 85. Vos tik paaiškėjus rinkimų pasekmėms, pasiklydo gandas, kad socialoportunistai vienyis į „bloką“ su agrarijais prieš komunistus. Tūli Bulgarijos laikraščiai jau pranašauja, kad parlamentas, bijodamas sparčiai augančio komunizmo, galis ne užilgo nubalsuoti panaikinti monarchiją ir pakeisti ją „demokratine“ respublika. Tačiau galima drąsiai sakyti, kad jeigu tas ir įvyktų, tai vistikė žmonių linkimo prie komunizmo tas nesustabds.

Čia reikia pastebėti, kad šie pastarieji rinkimai atstovų Bulgarijos parlamentan įvyko po priežiūra francūzų armijos, kuri dabar kontroliuoja visą šalį. (Bulgarijos parlamento narių skaitlius siekia iš viso apie 213).

ISPANIJOS SIAUCIA ŽIAURI KLESŲ KOVA.

Tik dabar pradeda ateiti kiek platesnių žinių apie tą nuožmią kovą, kuri pastarais mėnesiais tęsėsi Ispanijoje. Tenai kovoją organizuoti darbininkai vienoj pusėj, o kapitalizmas ir valdžia kitoj pusėj. Katalonijos provincijoj gyvuojančių amatų unijų federacija prieš keletą mėnesių pradėjo vesti energingą kampaniją už suorganizavimą vienos didelės unijos. Ta propaganda buvo labai pasekminga ir tos provincijos pramonininkai greit pajuto reikalą pradėti kovą prieš naujai organizuojamą vieną didelę uniją. Pirmutinėj į atvirą kovą išėjo taip vadinama Britanijos - Kanados elektros gaminimo kompanija, kuri pavarė iš darbo 8 darbininkus už prisidėjimą prie unijos. Tuojaus sustreikavo visi tos kompanijos darbininkai.

Streikui prasidėjus, tuojaus įsikiso valdžia. Visi amatų unijų sekretoriai ir žymesnieji socialistai tapo suminti ir sukimšti kalėjimams. Bankuose buvusieji unijų pinigai liko konfiskuoti. Visoj provincijoj liko įvestas karės stovis. Tūkstantis sustreikavusių gatvekarių darbininkų buvo militarės valdžios mobilizuoti ir paimti karės tarnystėn. Po tūlo laiko, nepajėgdama tiesioginiu būdu darbininkus apgalėti, valdžia leidosi į kompromisus ir apsiēmė paleisti visus su-

imtuosius streikiarius ir jų vadus. Vienok tasai pažadėjimas nebuvo išpildytas ir visoj šalyj tapo apsauktas generalis streikas. Visa šalis liko paduota militarės valdžios kontrolėn. Žymiausi darbininkų judėjimo centrai buvo užpildyti kareiviais ir mašininėmis kanuolėmis. Kalėjimai prisikimšo areštuotais streikiariais ir net didžiuliai cirkai, kur įvyksta būliu muštynės, tapo paversti į laikinus kalėjimus. Visos amatų unijos tapo išardytos ir uždrausta jas organizuoti.

Valdžios terorizmas apgalėjo darbininkus ir sulaužė streiką, bet dabar darbininkų judėjimas vėl atsinaujina ir darosi daug atkaklesnis, negu pirma buves. Darbininkai organizuojasi į vieną didelę uniją, nepaisant to, kad kiekvienam prisirašiusiam prie unijos grėsia nuo 2 iki 7 metų kalėjimo.

ATGARSIAI IŠ RUMUNIJOS.

Neseniai Rumunijos valdžios organas, rašydamas apie jos nuveiktus darbus, pasigyrė, kad Rumunijai teko atlikti „žymų pasitarimą Vengrijai ir visam pasauliui, nuslopinant Vengrijoj bolševizmą“. Toliaus valdžios organas užreiskia, kad toje linkmėje Rumunijos pasitarinimas Europai esąs dar toli neužbaigtas. „Pasekmės rinkimų Bulgarijos parlamentan rodo, kad toje Europos dalyje (Bulgarijioje) mums taipgi reikės užsiimti pataisymu klaidos, padarytos pražiopsant laiką padarymu tvarkos Bulgarijioj“. Reiskia, Rumunija, nusmaugusi darbininkų valdžią Vengrijoj, dabar rengiasi tokią pat „tvarką“ daryti Bulgarijioj.

Vyriausiam Bessarabijos mieste, Kišiniove, kurį kontroliuoja francūzų ir rumunų kareiviai, dabar teidžia 108 bolševikus už platinimą maisto tarpe kareivių. Tačiau rumunų socialistiški laikraščiai rašo, kad tai yra tik vienas paskiausių atsitikimų istorijoj Bessarabijos gyventojų sukilimų prieš rumunų reakciją. Sukilimai prasidėjo keletą mėnesių atgal Benderuose ir apsiereiskė visoje Bessarabijoje. Yra žinių, kad vienuose tik Benderuose Francijos atsiųsti senegaliečiai kareiviai išplovė daugiau 300 civilių gyventojų, įtariamų kėlime riaušių.

Tų visų žiaurumų nepaisant, pačioj Rumunijoj plėtojasi revoliucijinis judėjimas. Neseniai pačioje Rumunijos sostinėje policija susekė slaptą spaustuvę, kur darbininkai spausdino bolševistiškus atsišaukimus. Iš tos priežasties sumta daugybė žymesnių unijistų, socialistų ir kitų veikėjų. Tačiau, kuo labiau reakcija siunta, tuo labiau darbininkuose auga pasipriešinimo dvasia.

ŠVEICARIJOS KOMUNISTAS RUMUNIJOS KALĖJIME.

Dabar jau tikrai paaiškėjo, kad senas Šveicarijos socialistas dr. Fritz Platten, kuris buvo vienu delegatų į pirmąjį Trečio Internacinalo kongresą, tapo rumunų valdžios sumitas grįžtant jam iš Maskvos ir uždarytas į bjauriausį kalėjimą Žilavos tvirtovėje, netol Bucharesto. Iš pradžių jis buvo įtariamias snipystėje ir išdavytėje, vėliaus gi prieš jį nebestatyta jokių kaltinimų bet vistik laikomas kalėjime. Šveicarijos valdžios atstovų bėžė Rumunijoj gerai apie tai žinjo, tačiau per 7 savaites laiko visai nesirūpino paliuosuoti tą savo šalies pilietį. Dabar Šveicarijos socialistai pradeda griežtai reikalauti, kad valdžia pasirūpintų paliuosuoti dr. gą Platteną iš rumuniškų teritorijų nagų.

kuris buvo vienu delegatų į pirmąjį Trečio Internacinalo kongresą, tapo rumunų valdžios sumitas grįžtant jam iš Maskvos ir uždarytas į bjauriausį kalėjimą Žilavos tvirtovėje, netol Bucharesto. Iš pradžių jis buvo įtariamias snipystėje ir išdavytėje, vėliaus gi prieš jį nebestatyta jokių kaltinimų bet vistik laikomas kalėjime. Šveicarijos valdžios atstovų bėžė Rumunijoj gerai apie tai žinjo, tačiau per 7 savaites laiko visai nesirūpino paliuosuoti tą savo šalies pilietį. Dabar Šveicarijos socialistai pradeda griežtai reikalauti, kad valdžia pasirūpintų paliuosuoti dr. gą Platteną iš rumuniškų teritorijų nagų.

IŠ ŠALIES ŽIURINT

Jeigu istorija, apskritai, ką nors reiškia, tai istorija lietuvių satyros laikraščių turi liūdyti, kad mes nemokam skaniai juokties.

Buvo kadaise „Pipiras“ — žuvo. Buvo kadaise J. Baltrušaičio „Dilgėlės“ — gyvos būdamos numirė. Ejo kadaise „Šakė“, bet „Kardu“ pavirtusi, užmiršo ir juokties ir kovot. Eina dabar J. Neviacko „Dilgėlės“ ir, nors jos, per bėdą, (turbut, per didelę bėdą), galima dar skaityt juokų laikraščių, tai visgi jose telpa daug daugiau netikusių eilių, negu humoro skąskūnų.

Tautininkai, rodosi, visiškai numarino savo juokų laikraštėlį. Apie klerikalų juokų leidinį aš, atvirai kalžiant, neturiu mažiausio supratimo.

Ne taip dar seniai kiekvienas beveik „rimtųjų“ politikos laikraščių buvo užpildytas mažą gerdelį juokų „krūvukėms“. Reikia atvirai pasakyti, kad „Keleivio“ Džian Bamba labai ir labai tankiai mokėjo prajuokint publiką. (Bėda su juo buvo tik tame, kad tolydžio, išsivyravęs, jisai užkariavo ir politikos skyrių). Patsai gi per save Džian Bamba, pastatytas tam tikran gyvenimo patvorin, būtų visiškai savo vietoje. Tą patį galima pasakyti ir apie Jurą Ridziką, nors tas, pastarasis, laikraščio nemėgino redaguoti. Šiaip gi, tie juokų kšneliai, kuriuos kartas nuo karto galima užeit tautininkų spaudoj, lošia role pakulų skylutėms užkamšioti.

Užmiršome mes juokties. O juk dabar gyvename gadynėj, kada galima juoktis ir juokties visu tulžies piktu. Juokų yra įvalias, tik reikia daugiau pasiklausyti, ką aplinkui žmonės kalba. Naujas juokų laikraštis turėtų būti drąsus, nepataikaujantis sykiu komunistams ir socialistams. Tokį laikraštį galėtų išleisti tik pati Sąjunga Brooklyne, arba Chicagoje.

„Mes esame didžiomas šalininkai“ — šaukdavo mūsų mensevikai ligi šiol. O vienok, tie didžiomas šalininkai dabar skelbia, kad penki socialistai turi daugiau teisių ant Sąjungos kuopos turto, negu šimtas komunistų. Taip tai, vadinasi, jie skaitosi su didžiomas nuomone.

Aš jau vilties nustoju, kad mūsų visuomenės veikėjai kuomet nors sutvarkys „spešel-lietuviškos“ politikės reikalus. Nuo to baisiai nustoja mūsų laikraščiai. Seniau pas tulus socialistus buvo paprotys garsinti privatinių pasikalbėjimų turinjo, tačiau per 7 savaites laiko visai nesirūpino paliuosuoti tą savo šalies pilietį. Dabar Šveicarijos socialistai pradeda griežtai reikalauti, kad valdžia pasirūpintų paliuosuoti dr. gą Platteną iš rumuniškų teritorijų nagų.

per suvažiavimą — aš priešingas. Gi balsuojant „prieš“, išeitų, kad aš priešingas pačiam vienijimuisi su K. P., kam, ištikrųjų, aš nebuvau priešingas.

Suvažiavimo sekretoriui pareikalavus raštiško pasiaiškinimo, pasiaiškinau sekančiai: „Stoviu už susivienijimą, tik noriu, kad tas būtų atliktas ne per suvažiavimą, o per referendumą“. Tas mano pasiaiškinimas tilpo protokole, bet visgi aš priskaitytas tapau prie susilaikusiųjų, kuomet kiti panašus „griešnininkai“ likosi priskaityti prie „išrinktųjų“. Maniau, kad su taja „lekcija“ viskas ir užsibaigs, bet kas tau!... Žiūriu, „Laisvės“ N22 J. B. Šukienė savo „smutkuose“ mane prie tų susilaikusiųjų, kuriems „draugas Stilsonas davė platų paaiškinimą“... Turiu pasakyti, jog man nebuvo reikalingi jokie kenonors aiškinimai ir priskaitymas manęs prie susilaikusių „dėlei neaiškumų“ yra ne-teisingas.

P. M. Balsys. P. S. Šis rašinys bus atsakymu draugams ir kuopoms, klausiančioms, kodėl aš susilaikiau. P. M. B.

O jeigu tik tokios rūšies ugnis susikuria, tai ji, besiplėsdama, apima ir laikraščius, o tuomet prasideda anžini atsakymai, atsakymai ir atsakymai. Nejaugi visame komunistų suvažiavime nebuvo žmogaus, kuris būtų užprotestavęs prieš garsinimus grynai privatinio turinio laišku? Man ypač gaila, kad paskui tokie ginčai suėda bent 10—20 laikraštinų skilčių ir tai tame laike, kuomet taip trūksta vietos politikos dalykam aptarti.

Šalin iš laikraščių garsinimai privatinių pasikalbėjimų, šalin garsinimas privatinių laišku! S—kis.

Dėlei mano susilaikymo

LSS. X suvažiavime balsuojant už rezoliuciją reikalaujanti prisidėjimo prie Komunistų Partijos, aš susilaikiau nuo balsavimo. Mat, rezoliucija buvo parašyta tokioj prasmėj, kad ją priėmus ant syk prisidedama prie Kom. Partijos. Gi mano supratimu, galutinas susivienijimas turėjo būti atliktas ne per suvažiavimą, o per visuotiną narių nubalsavimą — referendumą. Maniau, kad taip būtų daugiau supažindinta S-gos „apačia“ su K. P. programą, konstituciją ir, tuo būdu, S-gos persiorganizavimas būtų atsiėjęs su mažiau „auku“.

Norėjau kalbėti prieš rezoliuciją, bet apkalbėjimas užsidarė ir klausimas ėjo nubalsavimui. Aš susilaikiau. Kitaip ir negalėjo būt. Balsuodamas už rezoliuciją, kaip ji buvo parašyta, būčiau balsavęs už dalykų, kurių vienam — kad susivienijimas būtų įvyktas

Kitokios išėjimo nėra, kaip tik eiti ir sukandus dantiš — streiklaužiant, o jeigu nenori streiklaužiant, vėl gausi keliatą metų kalėti.

Toks dabar mūsų, militariskų kalibrų, padėjimas. Atsisakę.

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

SO. BC met L.S.S. gatus j... tai mūsų draugas prastais buvo pil rinkimuo... Čia jau jie turi kad ju truškin griebti. „kuopa“ pasiskell... ir ti turta. F darbas daugiau jie tikėj pos“ na... Ir šte susirink... rezoliuci ypatos i ty rupo dosi at Generol nenusis papūsi. Deleg balsavir ku būd vo tik ypatos. Tame prie ko šė 7 n rioty p ka ne 7 nariu Nere joti ar ty kuo

Scenos Mylėtojams

Keturi metai didžiosios karės visiškai atskyrė mus nuo Lietuvos ir nors šiandien faktiškai karė jau pasibaigė, tačiau dar vistiek mes negalime aiškiai susitvinti su Lietuva, nes ten dar cenzūra viešpatauja.

Geriausieji teatrališki veikalai, buvo gaunami iš Lietuvos. Karės metais mes ne tik kad negalėjome iš Lietuvos gauti, bet ir tokių veikalų rašytojų jau nebeleome, nes užėjus karės audiniui, kiekvienas daugiausiai rūpinosi savo gyvybę apsaugojimu, tad apie kitus reikalus nebuvo nei progos, nei noro rūpintis.

Taigi šiandien mes, amerikiečiai teatro mylėtojai, likome jau veik visai be teatrališkių veikalų. Mes čia turime vieną veikalą teatro rašytojų, kurie nori pagaminti kelis tinkamus veikalus, nes medegos yra užtekiniai, jei jie būtų pakviesti tai dirbti ir, žinoma, ne už dyką. Tačiau, svarbiausia, mums trūksta teatro leidėjų.

Šiandien mes gyvename perverto revoliucijos sukuryje. Laikraštis kaip tik spėja pranešti bei atvaizdinti kasdieninius pasaulio nuotikius. Redakcijos duos mums knygas spaudžiamam darbu, įvairių lapelių gaminimu. Apie teatrą leidimą nei pamislioti neturi laiko; teatrališki veikalai nenorima dar leisti ir dėl to, kad lėtai platinasi. Tuo tarpu scenos mylėtojams gresia bėdas teatrališkų veikalų. Publika reikalauja gerų perstatymų. Tad kas liko daryti scenos mylėtojams?

MILITARISKUS KALNIUS VERČIA STREIKLAUŽIAUTI

Nėra bjauresnio daro, kaip streiklaužimas. Kada darbininkai išėmė į striką, kada jie kovoja už pagerinimą savo būvio, tu privalai streiklaužiant, patal kapitalistams nuveikti darbininkus. Dabar New Yorko apylinkėse atsidūrė laikme padėjime militarini kalniam.

Kur tik iškilta strika, kur tik darbininkai išėmė kovą už pagerinimą savo būvio, tai valdžia varo militariskus kalnius užimti su kuojančių darbininkų vietą, privertia juos dirbti visais kitais streiklaužiančių.

Ir ką kalnys turi daryti? Jis baigia savo buvimą, atidieno, kitos jau bus balansas, o čia ji verčia streiklaužiant, verčia užimti kalnį jo brolių, tėvų ir kitų reminių, išėjusių į streik. Tavo streikuoją, kovą, streikpriešmyną bado neklauso, o silpnas priverttas tų dalykų melaimėtu.

Atsakyti, pasipriešinti, o meiti streiklaužiant? Tai galima pasielgti, bet už atsakymą, už pasipriešinimą gausi kelis metus kalėti. Tuo tarpu kiekvienas turėtų būti kuogreiciškai užimti savo buvimą ir tapti laisvųjų atkū.

Čia tikiesi už savitės laisvųjų, o pasipriešinti, o atsakyti, o meiti streiklaužiant, o gausi kelis metus kalėti. Kitokios išėjimo nėra, kaip tik eiti ir sukandinti dantis dirbti — streiklaužiant, o jeigu nenori streiklaužiant, o gausi kelis metus kalėti.

Toks dabar mūsų mūšio, o dalyvų, padėjimas. Atsakyti.

Geriausieji teatrališki veikalai

Keturi metai didžiosios karės visiškai atskyrė mus nuo Lietuvos ir nors šiandien faktiškai karė jau pasibaigė, tačiau dar vistiek mes negalime aiškiai susitvinti su Lietuva, nes ten dar cenzūra viešpatauja.

Geriausieji teatrališki veikalai, buvo gaunami iš Lietuvos. Karės metais mes ne tik kad negalėjome iš Lietuvos gauti, bet ir tokių veikalų rašytojų jau nebeleome, nes užėjus karės audiniui, kiekvienas daugiausiai rūpinosi savo gyvybę apsaugojimu, tad apie kitus reikalus nebuvo nei progos, nei noro rūpintis.

Taigi šiandien mes, amerikiečiai teatro mylėtojai, likome jau veik visai be teatrališkių veikalų. Mes čia turime vieną veikalą teatro rašytojų, kurie nori pagaminti kelis tinkamus veikalus, nes medegos yra užtekiniai, jei jie būtų pakviesti tai dirbti ir, žinoma, ne už dyką. Tačiau, svarbiausia, mums trūksta teatro leidėjų.

Šiandien mes gyvename perverto revoliucijos sukuryje. Laikraštis kaip tik spėja pranešti bei atvaizdinti kasdieninius pasaulio nuotikius. Redakcijos duos mums knygas spaudžiamam darbu, įvairių lapelių gaminimu. Apie teatrą leidimą nei pamislioti neturi laiko; teatrališki veikalai nenorima dar leisti ir dėl to, kad lėtai platinasi. Tuo tarpu scenos mylėtojams gresia bėdas teatrališkų veikalų. Publika reikalauja gerų perstatymų. Tad kas liko daryti scenos mylėtojams?

CHICAGO, ILL. — Ant pirmo "N." puslapio buvo paskelbta šaukiamas L.S.S. 37 kp. perorganizavimo susirinkimas. Bėdnie "moksliniai", iš 70 kuopos narių gavo vos kelis sau pritariančius.

Ant rytojaus, 9 d. spalio, įvyko LKS. 37 kp. susirinkimas. Tame susirinkime vienbalsiai buvo išbraukta iš kuopos 7 "moksliniai" už kėlimą triukšmo ir šmeižimą jiems nepatinkamų ypatų.

Dabar LKS. 37 kp. turi 62 susirinkimo narius. Ji nutarė rengti lavinimosi susirinkimus ir vartyti plačią agitaciją tarpe vietos lietuvių.

Kuopietis.

IS ORGANIZATYVIO VEIKIMO.

ROCHESTER, N. Y. — 10 dienų spalio drg. A. Bimba "Darbo" red. kalbėjo A.C.W. of A. liet. skyriui unijos reikaluose. Prakalba kriauciams patiko. Ant tokių išsireiškimų, kaip kad "Jūs tik tada galėsite savo tikslus atsiekti, kada prigulėsite prie vienos didelės unijos", publika smarkiai plojo kaibėtojui. Nors kriaučiai ir iškovoja didelius laimėjimus, bet visgi daug yra ir neužganėdintų. Vieni mažai gauna "reizo", kiti turi daugiau "kotų" prosyti. Už tai po prakalbos buvo pusėtina "revoliucija": vien "bombardavo" organizatorius, kiti — unija. Visi skundėsi kaibėtojui.

11 d. spalio LKS. 7 kp. ir L.M.P.S. 26 kp. statė scenoje 4 aktų tragediją "Kunigas Macochas". Sulošė gana gerai. Svarbiausios rolės buvo Damazo Macocho (lošė B. Černiauskas) ir Elenos, Macocho numylėtinės (lošė O. Mockienė). Abu savo užduotis atliko gerai. Kiti buvo menkesnės rolės, bet visi atliko gerai.

Autorius veikalą padarė vieną svarbią klaidą. Kada Macochas nukerta savo broliui galvą, pastarasis vartosi ant grindų, kraujuose paplūdes, bet kada Macochas įdėjęs užmušėjo kūną į skrynją pašaukia du vežėjus, jie visai nepatėmija tu kraujui ant grindų. Tur būt taip buvo parankiau.

Zmonių atsilankė daug.

12 d. spalio LKS. 7-ta kuopa turėjo diskusijas temoje: "Ar lietuviams apsimoka gyvinti Lietuva iš darbinikiško matimtasi". Tarpe kuopiečių buvo dvi nuomonės: viena — gyvinti pagelbėti Lietuvos komunistams, antra — mes daugiau naudot atnešime pasaulio darbininkų judėjimui pasilikdami čia.

"Laisvės" Koresp.

IS LKS. 49 kp. Judėjimo.

HARTFORD, CONN. — 12 d. spalio kuopos mėnesiniame susirinkime buvo išduotas raportas iš S-gos suvažiavimo. Raportas priimtas. Prisidėjimas prie Kom. Part., dėl aiškumo buvo perbalsuotas. Prieš nebalsavo nei vienas; keli susilaikė; vienas užreikšė, kad jis nenori, kad jo laisvė būtų varžoma, ir dėl to rezignuoja iš kuopos. (Ačiu jam už atvirumą. Tame pačiame susirinkime jo vieton prisirašė 4 nauji draugai).

Pirm perkėlimo S-gos spaus-tuvės į Chicago, kuopa nutarė užsaisyti iš jos knygų už \$50. Vargas kuopai su svetaine. Dabartinis jos kambarys yra permažas, o narių skaičius vis didinasi. Didesnio kambario negalima gauti — svetainių savininkai atsistako svetaines išrandavoti komunistams.

Kuopa rengia prakalbas d. Jukeliui ant 5 d. lapkričio.

L.K.S. 49 kp. Koresp.

IS KOMUNISTŲ VEIKIMO.

WORCESTER, MASS. — 12 d. spalio LKS. 40 kp. turėjo savo susirinkimą, kuriame dalyvavo 70 narių. Jame buvo iš-klaustas delegato raportas iš suvažiavimo. Vienbalsiai tapo priimta rezoliucija, užgirianti prisidėjimą prie Kom. Part.

Buvo paduotas susirinkimui skundas ant d. Kybos, delegato į suvažiavimą, už susilaikymą nuo balsavimo prisidėjime prie Kom. Part. Drg. Kybai pasiaiškinus, jo pasielgimas pripažintas liogišku.

12 d. spalio kuopa turėjo su-rengusi prakalbas. Kalbėjo d. A. Bimba. Jo prakalba žmones už-interesavo. Aukų lėšų padėngimui surinkta \$15.

13 d. spalio įvyko prakalbos L.M.P.S. 2 kp. Kalbėjo d. K. Žiurinskas. Programe dalyvavo komunistų mandalinis orkestras ir vaikų draugijėlės, Bijūnėlio, choras. Viskas pavyko gerai.

Raudonoji Rožė.

IS ORGANIZATYVIO VEIKIMO.

ROCHESTER, N. Y. — 10 dienų spalio drg. A. Bimba "Darbo" red. kalbėjo A.C.W. of A. liet. skyriui unijos reikaluose. Prakalba kriauciams patiko. Ant tokių išsireiškimų, kaip kad "Jūs tik tada galėsite savo tikslus atsiekti, kada prigulėsite prie vienos didelės unijos", publika smarkiai plojo kaibėtojui. Nors kriaučiai ir iškovoja didelius laimėjimus, bet visgi daug yra ir neužganėdintų. Vieni mažai gauna "reizo", kiti turi daugiau "kotų" prosyti. Už tai po prakalbos buvo pusėtina "revoliucija": vien "bombardavo" organizatorius, kiti — unija. Visi skundėsi kaibėtojui.

11 d. spalio LKS. 7 kp. ir L.M.P.S. 26 kp. statė scenoje 4 aktų tragediją "Kunigas Macochas". Sulošė gana gerai. Svarbiausios rolės buvo Damazo Macocho (lošė B. Černiauskas) ir Elenos, Macocho numylėtinės (lošė O. Mockienė). Abu savo užduotis atliko gerai. Kiti buvo menkesnės rolės, bet visi atliko gerai.

Autorius veikalą padarė vieną svarbią klaidą. Kada Macochas nukerta savo broliui galvą, pastarasis vartosi ant grindų, kraujuose paplūdes, bet kada Macochas įdėjęs užmušėjo kūną į skrynją pašaukia du vežėjus, jie visai nepatėmija tu kraujui ant grindų. Tur būt taip buvo parankiau.

Zmonių atsilankė daug.

12 d. spalio LKS. 7-ta kuopa turėjo diskusijas temoje: "Ar lietuviams apsimoka gyvinti Lietuva iš darbinikiško matimtasi". Tarpe kuopiečių buvo dvi nuomonės: viena — gyvinti pagelbėti Lietuvos komunistams, antra — mes daugiau naudot atnešime pasaulio darbininkų judėjimui pasilikdami čia.

"Laisvės" Koresp.

IS LKS. 49 kp. Judėjimo.

HARTFORD, CONN. — 12 d. spalio kuopos mėnesiniame susirinkime buvo išduotas raportas iš S-gos suvažiavimo. Raportas priimtas. Prisidėjimas prie Kom. Part., dėl aiškumo buvo perbalsuotas. Prieš nebalsavo nei vienas; keli susilaikė; vienas užreikšė, kad jis nenori, kad jo laisvė būtų varžoma, ir dėl to rezignuoja iš kuopos. (Ačiu jam už atvirumą. Tame pačiame susirinkime jo vieton prisirašė 4 nauji draugai).

Pirm perkėlimo S-gos spaus-tuvės į Chicago, kuopa nutarė užsaisyti iš jos knygų už \$50. Vargas kuopai su svetaine. Dabartinis jos kambarys yra permažas, o narių skaičius vis didinasi. Didesnio kambario negalima gauti — svetainių savininkai atsistako svetaines išrandavoti komunistams.

Kuopa rengia prakalbas d. Jukeliui ant 5 d. lapkričio.

L.K.S. 49 kp. Koresp.

IS KOMUNISTŲ VEIKIMO.

WORCESTER, MASS. — 12 d. spalio LKS. 40 kp. turėjo savo susirinkimą, kuriame dalyvavo 70 narių. Jame buvo iš-klaustas delegato raportas iš suvažiavimo. Vienbalsiai tapo priimta rezoliucija, užgirianti prisidėjimą prie Kom. Part.

Buvo paduotas susirinkimui skundas ant d. Kybos, delegato į suvažiavimą, už susilaikymą nuo balsavimo prisidėjime prie Kom. Part. Drg. Kybai pasiaiškinus, jo pasielgimas pripažintas liogišku.

12 d. spalio kuopa turėjo su-rengusi prakalbas. Kalbėjo d. A. Bimba. Jo prakalba žmones už-interesavo. Aukų lėšų padėngimui surinkta \$15.

13 d. spalio įvyko prakalbos L.M.P.S. 2 kp. Kalbėjo d. K. Žiurinskas. Programe dalyvavo komunistų mandalinis orkestras ir vaikų draugijėlės, Bijūnėlio, choras. Viskas pavyko gerai.

Raudonoji Rožė.

IS ORGANIZATYVIO VEIKIMO.

ROCHESTER, N. Y. — 10 dienų spalio drg. A. Bimba "Darbo" red. kalbėjo A.C.W. of A. liet. skyriui unijos reikaluose. Prakalba kriauciams patiko. Ant tokių išsireiškimų, kaip kad "Jūs tik tada galėsite savo tikslus atsiekti, kada prigulėsite prie vienos didelės unijos", publika smarkiai plojo kaibėtojui. Nors kriaučiai ir iškovoja didelius laimėjimus, bet visgi daug yra ir neužganėdintų. Vieni mažai gauna "reizo", kiti turi daugiau "kotų" prosyti. Už tai po prakalbos buvo pusėtina "revoliucija": vien "bombardavo" organizatorius, kiti — unija. Visi skundėsi kaibėtojui.

11 d. spalio LKS. 7 kp. ir L.M.P.S. 26 kp. statė scenoje 4 aktų tragediją "Kunigas Macochas". Sulošė gana gerai. Svarbiausios rolės buvo Damazo Macocho (lošė B. Černiauskas) ir Elenos, Macocho numylėtinės (lošė O. Mockienė). Abu savo užduotis atliko gerai. Kiti buvo menkesnės rolės, bet visi atliko gerai.

Autorius veikalą padarė vieną svarbią klaidą. Kada Macochas nukerta savo broliui galvą, pastarasis vartosi ant grindų, kraujuose paplūdes, bet kada Macochas įdėjęs užmušėjo kūną į skrynją pašaukia du vežėjus, jie visai nepatėmija tu kraujui ant grindų. Tur būt taip buvo parankiau.

Zmonių atsilankė daug.

12 d. spalio LKS. 7-ta kuopa turėjo diskusijas temoje: "Ar lietuviams apsimoka gyvinti Lietuva iš darbinikiško matimtasi". Tarpe kuopiečių buvo dvi nuomonės: viena — gyvinti pagelbėti Lietuvos komunistams, antra — mes daugiau naudot atnešime pasaulio darbininkų judėjimui pasilikdami čia.

"Laisvės" Koresp.

IS LKS. 49 kp. Judėjimo.

HARTFORD, CONN. — 12 d. spalio kuopos mėnesiniame susirinkime buvo išduotas raportas iš S-gos suvažiavimo. Raportas priimtas. Prisidėjimas prie Kom. Part., dėl aiškumo buvo perbalsuotas. Prieš nebalsavo nei vienas; keli susilaikė; vienas užreikšė, kad jis nenori, kad jo laisvė būtų varžoma, ir dėl to rezignuoja iš kuopos. (Ačiu jam už atvirumą. Tame pačiame susirinkime jo vieton prisirašė 4 nauji draugai).

Pirm perkėlimo S-gos spaus-tuvės į Chicago, kuopa nutarė užsaisyti iš jos knygų už \$50. Vargas kuopai su svetaine. Dabartinis jos kambarys yra permažas, o narių skaičius vis didinasi. Didesnio kambario negalima gauti — svetainių savininkai atsistako svetaines išrandavoti komunistams.

Kuopa rengia prakalbas d. Jukeliui ant 5 d. lapkričio.

L.K.S. 49 kp. Koresp.

IS KOMUNISTŲ VEIKIMO.

WORCESTER, MASS. — 12 d. spalio LKS. 40 kp. turėjo savo susirinkimą, kuriame dalyvavo 70 narių. Jame buvo iš-klaustas delegato raportas iš suvažiavimo. Vienbalsiai tapo priimta rezoliucija, užgirianti prisidėjimą prie Kom. Part.

Buvo paduotas susirinkimui skundas ant d. Kybos, delegato į suvažiavimą, už susilaikymą nuo balsavimo prisidėjime prie Kom. Part. Drg. Kybai pasiaiškinus, jo pasielgimas pripažintas liogišku.

12 d. spalio kuopa turėjo su-rengusi prakalbas. Kalbėjo d. A. Bimba. Jo prakalba žmones už-interesavo. Aukų lėšų padėngimui surinkta \$15.

13 d. spalio įvyko prakalbos L.M.P.S. 2 kp. Kalbėjo d. K. Žiurinskas. Programe dalyvavo komunistų mandalinis orkestras ir vaikų draugijėlės, Bijūnėlio, choras. Viskas pavyko gerai.

Raudonoji Rožė.

L.K.S. 60 KUOPA IR SOCIALPATRIOTAL.

SO. BOSTON, MASS. — Kuomet L.S.S. 60 kp. išrinko delegatus į L.S.S. X suvažiavimą, tai mūsų socialpatriotai tuos draugus delegatus vadino paprastais karštuoliais; mat, jiems buvo pikta, kad jie delegatų rinkimuose gavo tik 7 balsus. Čia jau pasirodė, kokią spėką jie turi 60 kuopoj. Matydami, kad jų pozicija jau tapo sutriuškinta, jie dar norėjo atsigriebti. Jie tuojaus sutvėrė "kuopa" iš... trijų narių, kurie pasiskelbė save kuopos valdyba, ir tikėjosi užgriebti kuopos turta. Kad pasekmingsnis jų darbas būtų, jie bandė gauti daugiau savo pritarėjų, kuriuos jie tikėjosi padaryti savo "kuopos" nariais.

Ir štai 12 d. spalio kuopos susirinkimam ateina ta naujoji "kuopa", josios komitetas ir rezoliucijos komisija — viso 3 ypatos ir, po išklausimo delegatų raporto iš suvažiavimo, leidosi atakosna ant komunistų. Generalams be armijos atakos nenusisekė. Mat, prieš vėją nepasūpi.

Delegatų raporto priėmimo balsavime (balsuota australišk būdu) prieš raportą balsavo tik naujoji "kuopa". — trys ypatos.

Tame pačiame susirinkime prie komunistų kuopos prisirašė 7 nauji nariai. O socialpatriotų pastumdėliai per visą laiką nepajėgė suorganizuot nei 7 narių.

Nereikės jiems daugiau svajoti apie užgriebimą komunistų kuopos turto.

Bostono Proletaras.

"MOKSLINIAMS" NESISEKA.

CHICAGO, ILL. — Ant pirmo "N." puslapio buvo paskelbta šaukiamas L.S.S. 37 kp. perorganizavimo susirinkimas. Bėdnie "moksliniai", iš 70 kuopos narių gavo vos kelis sau pritariančius.

Ant rytojaus, 9 d. spalio, įvyko LKS. 37 kp. susirinkimas. Tame susirinkime vienbalsiai buvo išbraukta iš kuopos 7 "moksliniai" už kėlimą triukšmo ir šmeižimą jiems nepatinkamų ypatų.

Dabar LKS. 37 kp. turi 62 susirinkimo narius. Ji nutarė rengti lavinimosi susirinkimus ir vartyti plačią agitaciją tarpe vietos lietuvių.

Kuopietis.

IS ORGANIZATYVIO VEIKIMO.

ROCHESTER, N. Y. — 10 dienų spalio drg. A. Bimba "Darbo" red. kalbėjo A.C.W. of A. liet. skyriui unijos reikaluose. Prakalba kriauciams patiko. Ant tokių išsireiškimų, kaip kad "Jūs tik tada galėsite savo tikslus atsiekti, kada prigulėsite prie vienos didelės unijos", publika smarkiai plojo kaibėtojui. Nors kriaučiai ir iškovoja didelius laimėjimus, bet visgi daug yra ir neužganėdintų. Vieni mažai gauna "reizo", kiti turi daugiau "kotų" prosyti. Už tai po prakalbos buvo pusėtina "revoliucija": vien "bombardavo" organizatorius, kiti — unija. Visi skundėsi kaibėtojui.

11 d. spalio LKS. 7 kp. ir L.M.P.S. 26 kp. statė scenoje 4 aktų tragediją "Kunigas Macochas". Sulošė gana gerai. Svarbiausios rolės buvo Damazo Macocho (lošė B. Černiauskas) ir Elenos, Macocho numylėtinės (lošė O. Mockienė). Abu savo užduotis atliko gerai. Kiti buvo menkesnės rolės, bet visi atliko gerai.

Autorius veikalą padarė vieną svarbią klaidą. Kada Macochas nukerta savo broliui galvą, pastarasis vartosi ant grindų, kraujuose paplūdes, bet kada Macochas įdėjęs užmušėjo kūną į skrynją pašaukia du vežėjus, jie visai nepatėmija tu kraujui ant grindų. Tur būt taip buvo parankiau.

Zmonių atsilankė daug.

12 d. spalio LKS. 7-ta kuopa turėjo diskusijas temoje: "Ar lietuviams apsimoka gyvinti Lietuva iš darbinikiško matimtasi". Tarpe kuopiečių buvo dvi nuomonės: viena — gyvinti pagelbėti Lietuvos komunistams, antra — mes daugiau naudot atnešime pasaulio darbininkų judėjimui pasilikdami čia.

"Laisvės" Koresp.

IS LKS. 49 kp. Judėjimo.

HARTFORD, CONN. — 12 d. spalio kuopos mėnesiniame susirinkime buvo išduotas raportas iš S-gos suvažiavimo. Raportas priimtas. Prisidėjimas prie Kom. Part., dėl aiškumo buvo perbalsuotas. Prieš nebalsavo nei vienas; keli susilaikė; vienas užreikšė, kad jis nenori, kad jo laisvė būtų varžoma, ir dėl to rezignuoja iš kuopos. (Ačiu jam už atvirumą. Tame pačiame susirinkime jo vieton prisirašė 4 nauji draugai).

Pirm perkėlimo S-gos spaus-tuvės į Chicago, kuopa nutarė užsaisyti iš jos knygų už \$50. Vargas kuopai su svetaine. Dabartinis jos kambarys yra permažas, o narių skaičius vis didinasi. Didesnio kambario negalima gauti — svetainių savininkai atsistako svetaines išrandavoti komunistams.

Kuopa rengia prakalbas d. Jukeliui ant 5 d. lapkričio.

L.K.S. 49 kp. Koresp.

IS KOMUNISTŲ VEIKIMO.

WORCESTER, MASS. — 12 d. spalio LKS. 40 kp. turėjo savo susirinkimą, kuriame dalyvavo 70 narių. Jame buvo iš-klaustas delegato raportas iš suvažiavimo. Vienbalsiai tapo priimta rezoliucija, užgirianti prisidėjimą prie Kom. Part.

Buvo paduotas susirinkimui skundas ant d. Kybos, delegato į suvažiavimą, už susilaikymą nuo balsavimo prisidėjime prie Kom. Part. Drg. Kybai pasiaiškinus, jo pasielgimas pripažintas liogišku.

12 d. spalio kuopa turėjo su-rengusi prakalbas. Kalbėjo d. A. Bimba. Jo prakalba žmones už-interesavo. Aukų lėšų padėngimui surinkta \$15.

13 d. spalio įvyko prakalbos L.M.P.S. 2 kp. Kalbėjo d. K. Žiurinskas. Programe dalyvavo komunistų mandalinis orkestras ir vaikų draugijėlės, Bijūnėlio, choras. Viskas pavyko gerai.

Raudonoji Rožė.

IS ORGANIZATYVIO VEIKIMO.

ROCHESTER, N. Y. — 10 dienų spalio drg. A. Bimba "Darbo" red. kalbėjo A.C.W. of A. liet. skyriui unijos reikaluose. Prakalba kriauciams patiko. Ant tokių išsireiškimų, kaip kad "Jūs tik tada galėsite savo tikslus atsiekti, kada prigulėsite prie vienos didelės unijos", publika smarkiai plojo kaibėtojui. Nors kriaučiai ir iškovoja didelius laimėjimus, bet visgi daug yra ir neužganėdintų. Vieni mažai gauna "reizo", kiti turi daugiau "kotų" prosyti. Už tai po prakalbos buvo pusėtina "revoliucija": vien "bombardavo" organizatorius, kiti — unija. Visi skundėsi kaibėtojui.

11 d. spalio LKS. 7 kp. ir L.M.P.S. 26 kp. statė scenoje 4 aktų tragediją "Kunigas Macochas". Sulošė gana gerai. Svarbiausios rolės buvo Damazo Macocho (lošė B. Černiauskas) ir Elenos, Macocho numylėtinės (lošė O. Mockienė). Abu savo užduotis atliko gerai. Kiti buvo menkesnės rolės, bet visi atliko gerai.

Autorius veikalą padarė vieną svarbią klaidą. Kada Macochas nukerta savo broliui galvą, pastarasis vartosi ant grindų, kraujuose paplūdes, bet kada Macochas įdėjęs užmušėjo kūną į skrynją pašaukia du vežėjus, jie visai nepatėmija tu kraujui ant grindų. Tur būt taip buvo parankiau.

Zmonių atsilankė daug.

12 d. spalio LKS. 7-ta kuopa turėjo diskusijas temoje: "Ar lietuviams apsimoka gyvinti Lietuva iš darbinikiško matimtasi". Tarpe kuopiečių buvo dvi nuomonės: viena — gyvinti pagelbėti Lietuvos komunistams, antra — mes daugiau naudot atnešime pasaulio darbininkų judėjimui pasilikdami čia.

"Laisvės" Koresp.

IS LKS. 49 kp. Judėjimo.

HARTFORD, CONN. — 12 d. spalio kuopos mėnesiniame susirinkime buvo išduotas raportas iš S-gos suvažiavimo. Raportas priimtas. Prisidėjimas prie Kom. Part., dėl aiškumo buvo perbalsuotas. Prieš nebalsavo nei vienas; keli susilaikė; vienas užreikšė, kad jis nenori, kad jo laisvė būtų varžoma, ir dėl to rezignuoja iš kuopos. (Ačiu jam už atvirumą. Tame pačiame susirinkime jo vieton prisirašė 4 nauji draugai).

Pirm perkėlimo S-gos spaus-tuvės į Chicago, kuopa nutarė užsaisyti iš jos knygų už \$50. Vargas kuopai su svetaine. Dabartinis jos kambarys yra permažas, o narių skaičius vis didinasi. Didesnio kambario negalima gauti — svetainių savininkai atsistako svetaines išrandavoti komunistams.

Kuopa rengia prakalbas d. Jukeliui ant 5 d. lapkričio.

L.K.S. 49 kp. Koresp.

IS KOMUNISTŲ VEIKIMO.

WORCESTER, MASS. — 12 d. spalio LKS. 40 kp. turėjo savo susirinkimą, kuriame dalyvavo 70 narių. Jame buvo iš-klaustas delegato raportas iš suvažiavimo. Vienbalsiai tapo priimta rezoliucija, užgirianti prisidėjimą prie Kom. Part.

Buvo paduotas susirinkimui skundas ant d. Kybos, delegato į suvažiavimą, už susilaikymą nuo balsavimo prisidėjime prie Kom. Part. Drg. Kybai pasiaiškinus, jo pasielgimas pripažintas liogišku.

12 d. spalio kuopa turėjo su-rengusi prakalbas. Kalbėjo d. A. Bimba. Jo prakalba žmones už-interesavo. Aukų lėšų padėngimui surinkta \$15.

13 d. spalio įvyko prakalbos L.M.P.S. 2 kp. Kalbėjo d. K. Žiurinskas. Programe dalyvavo komunistų mandalinis orkestras ir vaikų draugijėlės, Bijūnėlio, choras. Viskas pavyko gerai.

Raudonoji Rožė.

Dienraščio Rėmėjai

Braddock, Pa. — Brangus "Laisvės" leidėjai! Prisiunčiu dienraščiu \$23 — \$5 auka A. P. L.A. 14 kp., o kiti už prenumeratas. J. Urbonas.

Detroit, Mich. — P. Jočionis pirkto šėrą už \$10.

Mexico, Me. — Gerb. "L." Adm. Prisiunčiu dienraščiu \$50 — \$10 aukauju, o už \$40 meldžiu prisiųsti "L." šėrą. Juozas Venckus.

Bingamton, N. Y. — Draugai! Prisiunčiu "Laisvės" šėrininkų vardus: M. Žvirblienė, Jonas Vaicekauskas ir O. Deapšienė — visi pirkto po vieną dešimt dolerinį šėrą. Taipgi siunčiu siųkių 4 metines prenumeratas, vieną pusmetinę ir J. Kaminskio auką — \$1. Viso siunčiu \$N58. R. B. Deasas.

Lawrence, Mass. — Turiu už garbę pranešti, kad "L.K.S. 64 kp. savo susirinkime nutarė nupirkti: 2 penkiadolerinius "L." B-vės šėrus. L.D.K.B. taipgi nupirkti du šėrus. Marnome, kad daugiau nesupirktinų tarpe "Laisvės" ir L.K.S. 64 kp. nebus. Su pagarba, A. Baronas.

Cliffside, N. J. — Ch. Budakeckas pirkto vieną šėrą už \$5.

Portland, Oregon. — Neseniai susitvėrusi L.K.S. 268 kp. savo susirinkime nutarė nupirkti du dešimtdolerinius "L." šėrus. Su draugiška pagarba, Antanas Stočkus.

Norwood, Mass. K. Žiurinskas pirkto vieną dešimtdolerinį šėrą.

Saginaw, Mich. — Draugai, siunčiu jums L. K.S. 208 kp. dešimtinę už vieną šėrą ir \$6 už savo metinę dienraščio prenumeratą. Viso \$16. V. Borkauskas.

Bridgeport, Conn. — Šie draugai pirkto po vieną "L." šėrą: J. Vinikaitis, J. Grybas, B. J. Adomavičius, M. Sapiega, A. Kalvaitis, P. Tamošiūnas, M. Svigėdis, M. Kairis, A. Deikus ir P. Svedas. J. V.

East Pittsburgh, Pa. — Draugai, siunčiu L.K.S. 117 kp. dešimtinę už vieną "L." šėrą. Draugiškai, J. Antanavičius, Sekr.

Grand Rapids, Mich. — J. Sabaliauskienė pirkto šėrą už \$20.

Lehigh, Mont. — Siunčiu \$10, už kuriuos meldžiu išrašyti man vieną "L." šėrą. P. Labie.

Lewiston, Me. — F. Kaulakis pirkto du dešimtdolerinius šėrus.

Minden, W. Va. — Prisiunčiu A.P.L.A. 19 kp. auką dienraščiu — \$10.

Minneapolis, Minn. — Siunčiu A.P.L.A. 19 kp. auką dienraščiu — \$1 ir J. Valentina-vičiaus auką — 50c. Draugiškai, A. Šingėda.

E. New York, N. Y. — A. Rugienius pirkto šėrą už \$10.

Bingamton, N. Y. — Siunčiu \$10 už vieną "L." šėrą ir \$6 už dienraščio prenumeratą. Geidžiu, kad "L." kiekvieną dieną lankytų mūsų bakuželė, atnešdama žinių iš viso pasaulio ir aiškindama darbininkų reikalus, pasilaikant dabartinės pakraipos, nes tik tokiu keliu einant galima priet prie išsilausavimo iš po kapitalistinės vergijos. Sp draugiškais linkėjimais. H. Zukienė.

J. Brachinskis pirkto šėrą už \$10.

Racine, Wis. — Gerbiamieji! Siunčiu d. A. Garbanauko dešimtinę už vieną "L." šėrą ir keletą dienraščio prenumeratų. Viso \$30. Draugiškai, A. Cypas.

W.Frankfort, Ill. — Gerb. "L." Adm.: — Siunčiu \$10, už kuriuos meldžiu prisiųsti man du "L." šėrus. Draugiškai, Ant. Aimanavičius.

Moline, Ill. — Gerb. "L." Adm. siunčiu jums money order ant \$16 — \$10 už šėrą, kurį aukauju L.K.S., ir \$6 už metinę dienraščio prenumeratą. Draugiškai, A. Baniulis.

Aurora, Ill. — Gerb. "L." Adm. Siunčiu jums \$44.50 už 4 dešimtdolerinius šėrus ir dienraščio prenumeratas. Šėrus pirkto šie draugai: A. Sabaliauskas, S. K. Svideris ir P. Dami-davičius. P. Dami-davičius.

E. Chicago, Ind. — Gerb. "L." Adm.: — Siunčiu jums \$10, už kuriuos meldžiu išrašyti du "L." šėrus, kuriuos pertnuo L.K.S. 201 kp. Su draugiškumu, A. J. Kazlauskas.

Chicago, Ill. — L.K.S. 81 kp. savo susirinkime vienbalsiai nutarė remti dienraštį "Laisvė", vienintelį tikrą darbo žmonių laikraštį. Jo paramai kuopa nutarė paaukauti du savo šėrus ir \$50.

Fitchburg, Mass. — L.M.P.S. 3 kp. aukavo \$10.

Ansonia, Conn. — K. Malinavičius aukavo \$10.

So. Manchester, Conn. — L. D.L.D. 80 kp. savo susirinkime, laikytame 28 d. rugsėjo, buvo apkalbėta apie "L." šėrus, kurių kuopa turi už \$20. Nutarta du penkiadolerinius šėrus paaukauti dienraščiu, o kitus du palikti ant toliaus, kad "L." pereis į S-gos rankas. A. Birietė.

So. Omaha, Neb. — Drg. A. A. Žalpis prisiuntė pasveikintą dienraščiu ir užsisakė 50 dienraščio egz. paskleidimui tarpe Omahos lietuvių.

Springfield, Ill. — L.S.S. 29 kp. savo susirinkime, laikytame 14 d. rugsėjo, išreiškė savo nuosirdžią užuojautą dienraščiu ir nutarė paaukauti \$25. Kuopa taipgi paskyrė dienraščio platintojus. Draugiškai, M. Lekešienė.

Kadangi "Laisvė" jau peroina į L.K.S. nuosavybę, tai vardan L.K.S. ir mūsų darbininkiškos visuomenės mes išreiškiamė širdingiausią padėką visiems dienraščio rėmėjams. Lai išauga dienraščio armija ir nepergalimą spėką! Laisviečiai.

VIETINĖS ŽINIOS

PRAKALBOS.

Maspeth. — 13 d. spalio L. K.S. 266 kp. turėjo surengti prakalbas. (Kas kalbėjo? — Red.) Žmonių prisirinko daugiau, negu buvo tikėtasi — pilna svetainė. Publika užsilaikė labai ramiai. Aukų ledų padėgimui surinkta \$4.45.

Nors visa publika labai atyžiai prakalbos klausėsi, vienok jos tarpe atsirado vienas vytukas, kuris bandė sukelti betvarkę. Bet svetainės savininkas ilgai nelaukė — tuoj išprašė tą poną laukan, nepaisant, kad jis yra jo kostumieris.

Tą išprašius, atsirado ir kitas tokis ponas, bet tas jau nedrįso kelti triukšmą svetainėje; jis išėjo laukan ir norėjo atsiveisti policistą, bet jis, nemokėdamas anglų kalbos, nedrįso eit prie policijos, kurios stotis yra tik už dviejų blokų. Bet jis visgi "jieškojo" policisto — nuo šalygatvio į salioną, iš salionų ant šalygatvio; taip kartoję visą vakarą. Matyt, vytuko dievo-baiminga širdis iš pikto buvo labai įkaitusi, todėl niekaip negalėjo toliau nuo salionų atsitraukti, kad neužsidegtų; vos spėja koją ant šalygatvio iškelti, kaip ir vėl už krūtinės susiėmęs turi smukt atgal salionan ir gesint.

Senas Maspethietis.

SKALBĖJŲ STREIKAS PLEIASI.

Skalbėjų streikas pleičiasi; šimtai darbininkų įsėina ant streiko kas diena. Streikieriai sako, kad jeigu jų reikalavimai nebūs greit išpildyti, tai Brooklynne neliks nei vienos dirbanos skalbyklos — visos užsidarys.

LAIVŲ SU CUKRUM RAN DASI PRIEPLAUKOJ.

Pranešama, kad Brooklynne prieplaukose randasi net 20 laivų su cukrum, kurie negauna darbininkų jų išliodavimui.

Geriau būtų, kad ponas O'Connor, dokų darbininkų unijos prezidentas, su visais getonlapių reporteriais ir kitais pastumdėliais patys pagelbėtų kompanijoms laivus išlioduoti, tai mažiau turėtų laiko skleisti provokatoriškas žinias apie streiko "baigimąsi" ir tuom apaugotų savo kailį nuo įerzintų streikierių.

GATVIŲ VALYTOJAI NEPATENKINTI PAKELIMU ALGU.

Gatvių valytojai užvakar turėjo savo susirinkimą Labor Lyceum, kur išreiškė savo nepasitenkimą pakėlimu algų \$300 metams. Jų reikalavimas buvo \$500. Jie nutarė išnaujo pasiūsti algų nustatymo tarybai savo reikalavimą.

EKSPRESO DARBININKAI LAIKOSI.

Ekspreso darbininkų streiko jokių permainų nėra. Pranešama, kad vakar jie turėjo balsavimą, grynai prieš darbo, ar ne, ir nubalsuota laikytis. Balsavimo pasekmės streikieriai telegramu pasiuntė geležkelių direktoriui Hines.

Taipgi pranešama, kad streikas dar plėčiasi; jau susitraukyo Flushing ir Jamaica ekspreso darbininkai.

CIVILIAI SOFERIAI SU-STREIKAVO.

Apie 1,200 soferių, dirbusių valdišką darbą prie Quartermaster Corps, S. V. armijos, užvakar išėjo ant streiko, reikalaujami 8 val. darbo dienos vietoj dabartinės 10 val.

Jie buvo priimti prie to darbo pakeitimui kareivių nuo pat paskutinės karės mūšių pertraukos. Jiems yra mokama \$1,200 ir \$1,500 už metus.

BOILERIŲ DIRBĖJAI RENGIASI STREIKUOT.

Streikuojanti laivų išdirbysčių daildės vakar turėjo susirinkimą su tu pačių išdirbysčių boilerių dirbėjais, kuriame buvo tartasi apie apšaukimą pastarųjų streiko. Jie laukia tik atsakymo streiko reikale nuo savo unijos vadų, ir jeigu unijos vadai greit neduos darbininkams pageidaujamo atsakymo, jie tą klausimą patys nubalsuos.

VAŽINĖJIMOSI KAINOS PAKILO.

Vakar tapo paskelbta, kad 9 Brooklynno gatvėkarių linijos pakėlė važinėjimosi kainas iki 10ct. Apie 150 vietų bus panaikinti "transferiai". Viena tu vietų bus važiuojant Nostrand Ave. į Greene ir Gates Ave.

Šis patvarkymas įeina į galę šiandien.

UZTROSKO.

Ponia Margaret Himer, 53 metų amžiaus senutė, vakar tapo atrasta užtroškusi nuo gazo savo namuose, 582 Ashford St. Su ja užtroško ir jos numylėta katė, kuri buvo jos vienišė draugė per keletą pastutinių metų. Ji pati gazą atsuko, kad užsitraškinti.

Savo raštelyj, paliktame savo broliui, Thomas March, gyvenančiam 32 Dorn St., Providence, R. I., sako, kad nuo to laiko, kuomet mirė jos vyras, gyvenimas jai buvo labai nuobodus ir nepakenčiamas. Ji paliko bankos knygutę su \$250; iš tos sumos ji paskyrė \$100 socialistų organizacijai, o likusius — jos palaidojimui. Mat, yra sviete gražiai su-

gyvenančių porų, kuriems vieo niems be kitų net gyvenimas pasidaro beverčiu.

UZSIMUSĖ KALEJIME.

George W. Tyler, gyvenęs 156 W. 131st St., kuris peritame ketverge pašovė negrų laikraščio "Negro World" redaktorių, šoko nuo trečių lubų kalyjime ir užsimusė.

Tyler buvo paskolinęs minėtam redaktoriui \$25, už kuriuos jie susibarė ir iš tos priežasties Tyler jį pašovė. Pašautasis randasi Harlem Hospital'jy. Jo padėjimas yra kritiškas.

EX-KAREIVIAI UZPUOLĖ AIDOBLISTUS.

Chicago, Ill., 17 d. spalio. — Du šimtai buvusių kareivių užpuolė ant I. W. W. ofiso South Chicagoje. Užpuolikai išvertė darbininkų literaturą ant gatvės, apliejo gazolinu ir uždegė. Jie taipgi prisakė aidoblistų sekretoriui Leo. Muxensui išsinešti iš šio miesto. Užrašas tapo pakabintas ant sekretoriaus durų: "Stay away from Chicago".

ORLAIVIŲ LENKTYNĖS.

Pagarsėjusiose Amerikos nuo jūrių iki jūrių orlaivių lenktynešė jau 9 aviatoriai tapo užmušti. Lenktynių laimėtoju vis dar skaitosi leitenantas Belvin W. Maynard.

Pasiuntimo Blankos ir Informacijos gaudamos ofise po numeriu 456 Grand St., Brooklyn, N. Y., sekandiomis dienomis: Ketverge po piet, spalio (Oct.) 16 d. Subatoj " " " " 18 d. Utarninke " " " " 21 d. Ketverge " " " " 23 d. Subatoj " " " " 25 d. Mūsų kompanijos atstovas patarnaus jums viršminėtoj vietoj. Tam pačiam ofise galima ir mokestis užsimokėti. THE LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO. (Naujas adresas) 680 Fifth Avenue, New York.

Reikalinga moteris gaminiui valgio ir dviejų kudiųkų prižiūrėjimui. Geistina, kad būtų ramusis būdo. Atsilaukite į "Laisvės" ofisą, o pilnas informacijas suteiksiu per laisvką. (27-29)

REIKALINGAS GERAS BUCERIS ir vyku vedėjas visos krautvės Bondsas reikalingas. Darbas gvarantuotas, užmokėstis gera. Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu. K. S. Puras, 1213 Philo St., Scranton, Pa. (27-29)

"Valgyk šviežų, gerai pagamintą maistą, o visada būsi sveiku".

TURATZKIO RESTAURANTAS

Tai vienas iš geriausių Restaurantų Williamsburge. Pusryčiai, pietai, vakarienė. Atidara nuo 7 ryto iki 10 vakaro. 673 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. kampsas Filmore Place.

SMUIKOS

Jeigu Jums yra reikalinga smuika, tai pasirinkite iš žemiau parduoto suraso. Smuikos, kurias mes parduodame, yra RANKŲ DARBO: — kopijos nuo "Stradivarius" smuikų. Musų darbas švarus ir taisyklingas. Musų smuikų tonas lygiasi senoms itališkoms smuikoms. KAINOS: No. 1 — \$50. No. 2 — \$75. No. 3 — \$100. No. 4 — \$150. No. 5 — \$200. (pilnos mieros) Užsakymus išpildome visas dalis. Sus. Vaist. ir Kanada. KALKIUS & WILKANOWSKI 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.



KALKIUS & WILKANOWSKI 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Jeigu nori turėti sveikus dantis,

tai turite juos gerai prižiūrėti. Svarus dantis niekada negenda. Taisau dantis be jokio skausmo, vartodamas geriausią medėgą.



Ateikite ir išsiegzamuokite pas Dr. Joseph L. Prusslin Dentistas Chirurgas 723 Grand St., BROOKLYN, N. Y. Kampsas Graham Ave. Viršiai United Cigar Store.

K. LUTKAUS ŽODIS

Jeigu tau reikalinga skrybėlė, marškinė, renkotas, ketsergis, kaklaletis, baltas rias ar kitoki vyriški aprėdai, užėik pas mane, o gausi viską, vertės savo pinigų. 131 Grand St., BROOKLYN, N. Y. Tel. 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA



Graborius (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidojū numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y. Telephone 7867 Main.

GERIAUSIAS VYRŲ IR MOTERŲ ROBŲ SUVEJAS.



Taisau senus, išcystinū ir išprosinū. SIMON JUSKEVICIUS 135 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Ant Pardavimo Namai.

WILLIAMSBURGE: kambarių ir maudynėms — \$6,500.00, kambarių ir maudynėms — \$6,500.00, 67 Union ave., 5 kam. su štoru, randa \$900.00. Pardavimo kaina \$7,600.00. 22 Ten Eyck St., fronte 6 kam., užpakaliniai kambariai dėl 4 kam., randa \$1,150.00, parduoda už \$9,600.00. 5 kam., su štoru, randa \$900.00, lotas 25x100 parduoda už \$6,500.00. 2 kam., 9 kambariai parduoda \$3,500.00. EAST NEW YORKE: 2 kam., 10 kambarių ir maudynėms \$3,500.00. 2 kam., 11 kambarių \$4,000.00. 2 kam., 11 kambarių, visi šviesūs, garažius, \$4,500.00. 6 kam., po 5 kambarius, maudynės, \$8,500.00. 6 kam., po 6 kambarius, maudynės, \$9,800.00. B. A. ZINIS REALTY CO. Branch Office 420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. (27-32)

Chroniškas ir Nerviškas Ligos Gydome.

Jeigu tau doktorai nesuteikė pagalbos nuo skausmų, nenustok vilities. Ateik dykai išsiegzami: oti ir gausi mūsų patarimą.

VYRAI IR MOTERIS! Jeigu kentū nuo Chroniškos, Nerviškos, Kraujo, Odos ir kitokių įvairių ligų ar skauda Jaknas ar Pūsle, pasitark su mumis. Jieškok pagalbos, kur gali rasti. Igu metų praktika gydyme chronišku ir nervišku ligų suteikia mums progą egzaminuoti "Electro-Medical", ir surast ligos priežastį, ką kitoki višičiai negelbėjo. Su pagelba šito būdo išgelbėjome daugelį nuo sunkių kankynių ir operacijų. Atmink: Atidėliojimas ir neįėjėkojimas gero gydymosi būdo — pavojingas. Ateik, jeigu reikalauji gero specialisto gydymę. OFFISO VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis — 8 A. M. iki 2 P. M. DR. LEWIS 749 SIXTH AVE., tarpe 42 ir 43 Sts. NEW YORK CITY

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, kurie duoda taistų ir naujus dėtis. Visas darbas visiškai be skausmo. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas kaip specialistas įvairiuose atsitikimuose. Ateik ir duok išgizamuot. Informacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas gvarantuotas. Ofiso valandos nuo 9 iki 8:30 P. M. Nedėlioje nuo 9 iki 1 P. M. Petynciom ofisus uždarytas. DR. CHAS. TESCHBERG, D.D.S. Liet. Dentistas 500 Grand St., Kampsas Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3698 Kalba Lietuviškai, Lenkiškai, Rusiškai.

Macys Bros. Furniture

198-200 Grand St., Brooklyn, N. Y. Dabar pasinaudokite progą. Jeigu reikia jums ar jūsų pažintamiems formiųjų, kreipkitės į šitą firmą, nes jau prekės daug mažesnės, negu kad buvo karėslaike.



Kas tik reikalinga į namus galite gauti ir tik už kelia dolerius, o likusius išmokėsite po biškį. Fornišiai naujusios mados ir gvarantuoti. Pristatome dovanai, kad ir toliausiai. Patarnavimas geriausias.

SOKIŲ MOKYKLA.

Per 38 m. šinoma kaip geriausia šokių mokykla. Prof. Sterno šokių mokykla po num. 952 Broadway, kamp. Myrtle Ave., prie elevatoriaus stoties, Brooklynne daveža visi karai ir elevatoriai. Mokinama Waltz, Fox trot One Step, TwoStep, Boston Guide ir visi naujusios mados šokiai balių ir stėdžiaus. Mokinu vyrus ir merginas; lanko ją nuo trijų šimtų iki keturių šimtų. Duodu privatiškas lekcijas ir klaseje. Atidaryta nuo 5 ryto iki 11 vakaro, taip pat ir Nedėliomis. Išgygos: \$10.00 ir \$20.00. Išmokiu visus šokius. Mokinu žiemą ir vasarą. Mokinu pagal naujusią madą. Visada mokykis pas specialistą. Mokestis IŠKALNO. THE STERN SCHOOL OF DANCING 952 Broadway, Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu. 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone 2861 Greenpoint. ATYDAI BROOKLYNO IR APIE-LINKĖS LIETUVIAMS. TAISAU namus kaip iš lauko taip ir iš vidaus; mūriniu, pleisteruojū, cementuojū ir pentinu. Už savo darbą gvarantuojū. Kainos prieinamos. Duodu rodą dykai. Ant reikalavimo važiuoju ir toliau. Reikale kreipkitės ypataičiai ar laiškū. PRANAS GRAZYS Gyvenimo vieta: Brooklyn, N. Y. kampsas Ainslie St.,

NAMAI IR FARMOS.

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklynno mieste ir visuose priemiestiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn. 1 kam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 3 f. — \$2,500 iki \$18,000 6 f. — \$3,500 iki \$16,000 6 f. — \$3,800 iki \$18,000 8 f. — \$4,000 iki \$20,000 20 f. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mėsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: Tel. 3929 Stagg. 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Pagal Grand Street

Pratinis Darbo Zmo-... kas... nedėdieni.

Telephone 387

Tarybų Armijos... KRONSTADTAS TARYB

dar nuo geguži-šiolei randasi b kose. P-lė Hoffmā visos buvę infp pie Kolčako at sko miestą, ir joj paganda ir joj gyrimai. Jina: dusi Omską, k vikai užėmė šj žio mėnesyje.

ESTONIJOJ BAJORŲ

True translation Postmaster of Brock October 20, 1919, as Act of October 6, 1 Revel, Eston lio. — Estony nalis kongre taip vadinamą jų valstiečių bi galioja Eston kontroliuoti ko žemės, išskyrus kuri priklausio staigoms. Principialis t slas, yra duoti kareiviams, ku "karėje už Estg gulmybę". Kontroliavimo ir nejudinamas mai, padargai i tiktai reikalinga: mės padalinima: silieps ant 60 B ry, kurie, laike mo caro valdžio tris ketvirtadali tonų žemės.

PROTESTUOJ SIUNTIMĄ AN KAREIVIŲ Į

Republikonų ats Ameriką netu slo laikyti sav Europoje. True translation of Postmaster of Brock October 20, 1919, as Act of October 6, 191 Republikonų: La Guardia, ata rale administrac timą 50-tos infa Francija, kuri New Yorko uost į užjurį. Savo i publikonų atstov kad prezidentas sakė, jog po pirm liepos, šių metų kareiviai jau ne giau siunčiami Protestas skamb: "Aš žinau, k teisinga atstovų sąjūdas jog A turi tikslo laiky reivius Europoje. sais atvilgiais j gė, ir juo greičia matysime reikali šaukti visus sav namo, tuo bus g rikos žmonėms. ma, Sus. Valst. f kaip vyriausias